Nl

—All for dreams

Guia de configuracion del
modo de bucle abierto

Accionamiento
para ascensores

Motores de induccion

N.° de referencia: 0479-0046-01
Edicion:1



Instrucciones originales
A efectos de conformidad con la Directiva sobre maquinas de la UE 2006/42/CE, la versién en inglés de este manual corresponde a las instrucciones

originales. Los manuales en otros idiomas son traducciones de dichas instrucciones originales.

Documentacién
Los manuales estan disponibles para descarga en las siguientes ubicaciones: http://www.drive-setup.com/ctdownloads

Se considera que la informacién que contiene este manual es correcta en el momento de la impresién y que no constituye parte de contrato alguno.
El fabricante se reserva el derecho de cambiar la especificacion del producto y sus prestaciones, asi como el contenido del manual sin previo aviso.
Garantia y responsabilidad

En ningun caso ni por circunstancia alguna se considerara al fabricante responsable de los dafios y fallos debidos a mal uso, instalacion incorrecta
o condiciones anémalas de temperatura, polvo o corrosion, o desperfectos debidos al funcionamiento fuera de los valores nominales indicados.
El fabricante no es responsable de dafios derivados ni fortuitos. Consulte al proveedor si desea conocer todos los datos de la garantia.

Politica medioambiental

Control Techniques Ltd utiliza un sistema de gestion medioambiental (EMS, Environmental Management System) con certificacién internacional
ISO 14001.

Se puede consultar mas informacién sobre nuestra Politica medioambiental en: http://www.drive-setup.com/environment

Restriccion de sustancias peligrosas (RoHS)

Los productos sobre los que trata este manual cumplen la normativa europea e internacional sobre la Restriccion de Sustancias Peligrosas, incluida la
Directiva de la UE 2011/65/UE y las medidas restrictivas chinas acerca de las sustancias peligrosas en productos eléctricos y electrénicos.

Eliminacion y reciclaje (WEEE)

Al final de la vida util de los productos, no deben desecharse con los residuos domésticos sino depositarse en un centro especializado
en el reciclaje de equipos electronicos. Los productos de Control Techniques estan disefiados para desmontar con facilidad los
componentes principales con el fin de lograr un reciclaje eficiente. La mayoria de los materiales utilizados en el producto son adecuados
para reciclaje.

El embalaje del producto es de buena calidad, por lo que puede reutilizarse. Los productos de gran tamafio se embalan en contenedores
de madera. Los mas pequefios se embalan en cajas de carton resistentes con un contenido de fibra sumamente reciclable. Las cajas
de cartén se pueden reutilizar y reciclar. El polietileno empleado en la pelicula protectora y en el embalaje del producto también puede
reciclarse. Cumpla la normativa local y aplique practicas optimas al reciclar o desechar cualquiera de los productos o embalajes.

Legislacion REACH

La norma de la CE 1907/2006 sobre Registro, Evaluacion y Autorizacion de Sustancias Quimicas (REACH, Registration, Evaluation, Authorisation and
restriction of Chemicals) exige al proveedor de cualquier articulo informar al usuario si contiene, en alguna proporcién, sustancias que la Agencia
Europea de Sustancias y Preparados Quimicos (ECHA, European Chemicals Agency) considere extremadamente preocupante (SVHC, Substance of
Very High Concern) y que, por tanto, incluya en la lista de sustancias que requieren autorizacion obligatoria.

Se puede consultar mas informacioén sobre nuestro cumplimiento de la norma REACH en: http://lwww.drive-setup.com/reach

Domicilio social

Nidec Control Techniques Ltd

The Gro

Newtown

Powys

SY16 3BE

Reino Unido

Registrada en Inglaterra y Gales. Empresa con numero de registro 01236886.

Copyright

El contenido de esta publicacion se considera correcto en el momento de la impresion. En aras del compromiso a favor de una politica de continuo
desarrollo y mejora, el fabricante se reserva el derecho de modificar las especificaciones o prestaciones de este producto, asi como el contenido de
esta guia sin previo aviso.

Reservados todos los derechos. Queda prohibida la reproduccion o transmision de cualquier parte de esta guia por cualquier medio o manera, ya sea
eléctrico o mecanico, incluidos fotocopias, grabaciones y sistemas de almacenamiento o recuperacién de la informacion, sin la autorizacion por escrito
del editor.

Copyright © mayo 2018 Nidec Control Techniques Ltd



Contenido

1 Informacién de seguridad .................... 4
1.1 Advertencias, precauciones y notas ..................... 4
1.2 Informacién importante sobre seguridad.

Riesgos. Conocimientos de disefiadores

e instaladores ... 4
1.3 Responsabilidad .........ccccoiiiiiiiiiiii, 4
1.4 Cumplimiento de las normas .........cccccocceeeeennnnen. 4
1.5 Riesgos eléctriCos .......ccccumiiiiiiiiiiiiieeeeee e 4
1.6 Carga eléctrica almacenada .........cccccceeeeveeeeeeennn. 4
1.7  Ri€Sg0OS MECANICOS .....ceeeviivriiieeiiiiiiee e 5
1.8  Acceso al eqUIPO .....ccuveeeeiiiiiiiie e 5
1.9 Limites medioambientales ..........ccccccocevvevieeeennnnn. 5
1.10 Entornos peligroSos ........ccocvveeeeiiiieieeiiiiieee e 5
0 1Y/ o ] (o ) S 5
1.12 Control del freno mecanico .........ccccccvveeeveeeeeeeennnn. 5
1.13 Ajuste de parametros ..........ccccevviieieeiiiiiene e, 5
1.14 Compatibilidad electromagnética (EMC) .............. 5
2 Introduccidn ... 6
3 Teclado del accionamiento para

ASCENSOIES ....ceeeeirrmeriirrrnsirrnnsrrrnasreenas 7
3.1 Pantalla del accionamiento para ascensores ....... 7
4  Configuracion de bucle abierto ........... 8
4.1  Configuracion de la tarjeta de medios NV

SMARTCARD ...t 8
4.2  Configuracidon manual ...........ccccoociiiiiiiineinnn, 8
4.3 Primeraprueba ........coccoooiiiiiiiiiii 11
4.4  Guardar valores de parametros ...........cccccceeeens 13
5 Menu de usuario A .......ccceeeevireeirennenns 14
6 Diagnoésticos .........cccceeiiiirreeccennnnnnnnn, 16
6.1  Codigos de desconexion y medidas

COITECIONAS ...viiiiiiiiiiii i 16
6.2 Reinicio automatico ...........ccccviiiiiiiiis 28
7 Diagrama de conexiones .................... 29
8 Diagrama de sincronizacién .............. 30
8.1  Funcionamiento de bucle abierto ........................ 30

9 Reconfiguracion de los terminales
de control ... 31

Guia de configuracion del modo de bucle abierto
Edicién: 1



Teclado del accionamiento
para ascensores

Informacién
de seguridad

Configuracion de

Introduccion bucle abierto

Menu de usuario A

Diagrama de
conexiones

Diagrama de
sincronizacion

Reconfiguracién de los

Diagnésticos .
9 terminales de control

1 Informacién de seguridad
1.

1 Advertencias, precauciones y notas

Las advertencias contienen informacién fundamental para

evitar riesgos de seguridad.
ADVERTENCIA|

Las precauciones contienen la informacion necesaria para

e €Vitar riesgos de averias en el producto o en otros equipos.

NOTA
Las notas contienen informacion util que permite garantizar un
funcionamiento correcto del producto.

T

1.2 Informacién importante sobre
seguridad. Riesgos.
Conocimientos de disenadores
e instaladores

Esta guia trata sobre los productos que controlan motores eléctricos
directamente (accionamientos) o indirectamente (controladores,
modulos de opciones y otros equipos complementarios y accesorios).
En todos los casos existen riesgos asociados con potentes
accionamientos eléctricos y se debe tener en cuenta toda la informacién

de seguridad respecto a los accionamientos y los equipos relacionados.

Esta guia incluye advertencias especificas en las secciones
correspondientes.

Los accionamientos y controladores estan disefiados como
componentes para su incorporacion profesional a sistemas completos.
Si no se instalan correctamente, pueden representar un riesgo para la
seguridad. El accionamiento funciona con voltaje y corrientes elevadas,
acumula gran cantidad de energia eléctrica y sirve para controlar
equipos que pueden causar lesiones. Debe prestarse especial atenciéon
a la instalacion eléctrica y a la configuracion del sistema a fin de evitar
riesgos, tanto durante el funcionamiento normal del equipo como en el
caso de que ocurran fallos de funcionamiento. Las tareas de disefio,
instalacion, puesta en servicio y mantenimiento del sistema deben estar
a cargo de personal con la formacion y los conocimientos necesarios
para este tipo de operaciones. Dicho personal debe leer detenidamente
la informacién de seguridad y esta guia.

1.3 Responsabilidad

El instalador es responsable de que el equipo se instale correctamente
segun todas las instrucciones que contiene esta guia. Debe tener en
cuenta la seguridad de todo el sistema para evitar riesgos de lesiones,
tanto durante el funcionamiento normal como en el caso de averias o de
un posible uso incorrecto.

El fabricante no acepta responsabilidad alguna por las consecuencias

que puedan derivarse de una instalacion del equipo inadecuada,
negligente o incorrecta.

1.4 Cumplimiento de las normas

El instalador es responsable del cumplimiento de todas las normas
pertinentes, como los reglamentos nacionales sobre cableado y las
normas de prevencion de accidentes y compatibilidad electromagnética
(EMC). Debe prestarse especial atencion a la seccion transversal de los
conductores, la eleccion de fusibles u otros dispositivos de proteccion
y las conexiones de proteccion a tierra.

Esta guia contiene instrucciones para el cumplimiento de las normas
EMC especificas.

Todas las maquinas suministradas en la Unién Europea en las que se
utilice este producto deben cumplir las siguientes directivas:

2006/42/CE: Seguridad de maquinaria.
2014/30/UE: Compatibilidad electromagnética.

1.5 Riesgos eléctricos

Los voltajes presentes en el accionamiento pueden provocar descargas
eléctricas y quemaduras graves, cuyo efecto podria ser mortal.

Cuando se trabaje con el accionamiento o cerca de él deben extremarse
las precauciones. Puede haber voltaje peligroso en los puntos
siguientes:

« Conexiones y cables de alimentacion de CAy CC

+ Conexiones y cables de salida

» Numerosas piezas internas del accionamiento y unidades externas
opcionales

A menos que se indique lo contrario, los terminales de control disponen
de aislamiento simple y no deben tocarse.

Antes de acceder a las conexiones eléctricas es preciso desconectar la
alimentacion mediante un dispositivo de aislamiento eléctrico
homologado.

Las funciones STOP y Safe Torque Off del accionamiento no aislan los
voltajes peligrosos de la salida del mismo, ni de las unidades opcionales
externas.

El accionamiento debe instalarse de acuerdo con las instrucciones que
contiene esta guia. El incumplimiento de estas instrucciones puede
provocar riesgos de incendio.

1.6 Carga eléctrica almacenada

El accionamiento contiene condensadores que permanecen cargados
con una tension potencialmente letal después de haber desconectado la
alimentacion de CA. Si el accionamiento ha estado conectado a la
corriente, la alimentacién de CA debe aislarse al menos diez minutos
antes de poder continuar con el trabajo.

Guia de configuracion del modo de bucle abierto
Edicién: 1



Informacion "
. Introduccién
de seguridad

1.7 Riesgos mecanicos

Debe prestarse especial atencion a las funciones del accionamiento

o del controlador que puedan representar riesgos, ya sea durante el uso
previsto o el funcionamiento incorrecto debido a un fallo.

En cualquier aplicacién en la que un fallo de funcionamiento del
accionamiento o de su sistema de control pueda causar dafios, pérdidas
o lesiones, debe realizarse un analisis de los riesgos y, si es necesario,
tomar medidas adicionales para paliarlos; por ejemplo, se puede utilizar
un dispositivo de proteccion de sobrevelocidad en caso de averia del
control de velocidad, o un freno mecanico de seguridad para situaciones
en las que falle el frenado del motor.

A excepcion de la funcion Safe Torque Off, ninguna de las
funciones del accionamiento garantiza la seguridad del
personal, por lo que no deben utilizarse para dichos fines.

La funcién Safe Torque Off puede emplearse en aplicaciones
relacionadas con la seguridad. El disehador del sistema es responsable
de garantizar la seguridad global del mismo y que su disefio es
conforme con las normas de seguridad pertinentes.

El disefio de sistemas de control relacionados con la seguridad solo
debe realizarlo personal con la formacion y experiencia necesarias.

La funcion Safe Torque Off Unicamente garantiza la integridad de la
magquina cuando esta perfectamente integrada en un sistema de
seguridad total. El sistema debe someterse a una evaluacion de riesgos
para verificar que el riesgo residual que conlleva un hecho peligroso sea
aceptable para la aplicacion.

1.8 Acceso al equipo

Solo se debe permitir el acceso a personal autorizado. Deben cumplirse
las normas de seguridad del lugar de uso.

1.9 Limites medioambientales

Las instrucciones de transporte, almacenamiento, instalacion y uso del
equipo de esta guia deben seguirse fielmente, incluidos los limites
medioambientales especificados. Estos incluyen temperatura,
humedad, contaminacién, impactos y vibraciones. Los accionamientos
no deben someterse a una fuerza fisica excesiva.

110 Entornos peligrosos

El equipo no debe instalarse en entornos peligrosos
(es decir, potencialmente explosivos).

1.1 Motor

Es necesario asegurar la seguridad del motor en condiciones de
velocidad variable.

Para evitar el riesgo de lesiones personales, no supere la velocidad de
motor maxima especificada.

El funcionamiento a baja velocidad puede hacer que el motor se
recaliente, ya que el ventilador de refrigeracion pierde efectividad y se
genera el riesgo de incendio. En ese caso debe instalarse un termistor
de proteccion en el motor. Si es necesario, utilice ventilacion eléctrica
forzada.

Los parametros del motor definidos en el accionamiento afectan a la
proteccion del motor, por lo que no es aconsejable confiar en los valores
por defecto del accionamiento. Es imprescindible introducir valores
correctos en el parametro de intensidad nominal del motor.

Teclado del accionamiento | Configuracion de . . . o Diagrama de Diagrama de Reconfiguracion de los
. Menu de usuario A Diagnésticos . X B, .
para ascensores bucle abierto conexiones sincronizacion terminales de control
112  Control del freno mecanico

Se proporcionan funciones de control del freno para conseguir el
funcionamiento bien coordinado del freno externo con el accionamiento.
Aunque el software y el equipo fisico estan disefiados conforme a
estrictas normas de calidad y solidez, no se pueden utilizar como
funciones de seguridad; es decir, en situaciones en las que un fallo

0 una averia conlleven el riesgo de lesiones. En aplicaciones en las que
el funcionamiento incorrecto del mecanismo de liberacion del freno
pueda provocar lesiones, también habra que instalar dispositivos de
proteccion independientes de integridad probada.

1.13 Ajuste de parametros

Algunos parametros influyen enormemente en el funcionamiento del
accionamiento. Estos parametros no deben modificarse sin considerar
detenidamente el efecto que pueden producir en el sistema bajo control.
Deben tomarse las medidas necesarias para evitar cambios
accidentales debidos a errores o manipulaciones peligrosas.

114 Compatibilidad electromagnética

(EMC)

La Guia de disefio e instalacién del sistema del accionamiento para
ascensores E300 contiene las instrucciones de montaje en diversos
entornos de EMC. Si la instalacién no esta bien preparada o algun otro
equipo no cumple las normas de EMC correspondientes, el producto
podria provocar o sufrir alteraciones debidas a la interaccion
electromagnética con otros equipos. El instalador es responsable de
comprobar que el equipo o sistema al que se incorpora el producto
cumple la normativa sobre EMC del lugar de uso.

Guia de configuracion del modo de bucle abierto
Edicién: 1




Informacion L. Teclado del accionamiento | Configuracion de
. Introduccién .
de seguridad para ascensores bucle abierto

2 Introduccion

Diagrama de Diagrama de Reconfiguracion de los

Menu de usuario A Diagnésticos . - ) .
conexiones sincronizacion terminales de control

Antes de leer esta guia de configuracion se da por supuesto que esta usted familiarizado con el accionamiento para ascensores y la documentacion
pertinente: la Guia de disefio e instalacion del sistema y la Guia de referencias de parametros. Esta guia de configuracion contiene la informacion
necesaria para configurar y poner en funcionamiento el accionamiento para ascensores en el modo de bucle abierto con un sistema engranado de
elevacion. La informacién detallada no incluye los listados de parametros. Para obtener descripciones completas consulte la Guia de disefio e
instalacion del sistema y la Guia de referencias de parametros.

6 Guia de configuracion del modo de bucle abierto
Edicién: 1




Configuracion de
bucle abierto

Informacion
de seguridad

.. Teclado del accionamiento
Introduccion
para ascensores

Menu de usuario A

Reconfiguracion de los
terminales de control

Diagrama de
conexiones

Diagrama de

Diagnésticos - PR
sincronizacion

3 Teclado del accionamiento
para ascensores

Para configurar los parametros del accionamiento para ascensores
existen distintas opciones:

* Los parametros pueden configurarse directamente en el
accionamiento para ascensores utilizando el teclado con pantalla
LCD. El teclado con pantalla LCD puede montarse o desmontarse
con el accionamiento encendido y en funcionamiento.

El accionamiento para ascensores también puede funcionar sin
teclado.

+ También es posible configurar el accionamiento para ascensores
utilizando comunicaciones serie y Elevator Connect.

Los parametros pueden aparecer ademas en el teclado con pantalla
LCD del accionamiento si fuera necesario.

Pantalla del accionamiento
para ascensores

La visualizacion de parametros en el teclado con pantalla LCD del
accionamiento para ascensores es la siguiente:

3.1

Figura 3-1 Teclado con pantalla LCD

Parameter, Display,

Edit, Status

=- 0
l'l

& 0

f |

:m

1. Boton Escape: se emplea para salir del modo de edicién o
visualizacién de parametros. En el modo de edicion de parametros,

si se editan los valores de un parametro y se pulsa la tecla de salida,
el valor del parametro volvera a ser el que tuviera al entrar en el modo
de edicion.

Figura 3-2

2. Botén de inicio hacia atras (auxiliar): sin uso.
3. Boton de inicio hacia adelante: sin uso.

4. Teclas de navegacion (4): se emplean para navegar por el menu
y los parametros y para editar valores.

5. Tecla de reinicio: se utiliza para reiniciar el accionamiento.

6. Tecla de introduccion/modo: permite pasar alternativamente del
modo de edicion de parametros al de visualizacion.

El accionamiento para ascensores dispone de un completo conjunto de
menus de la A ala Z. Los menus y parametros se definen como:
nimero de menu = mm, nimero de parametro = nnn.

Tabla 3-1 Funciones del teclado con pantalla LCD

del accionamiento para ascensores

Funcién en el modo
de edicion
(numero parpadeante)

Funcién en el modo
de visualizacion
(visualizacion estatica)

Tecla

Estado del accionamiento | --: --

Cambia al modo . . L
M . Cambia al modo de visualizacién
de edicion

0 Incrementa el nimero

. Aumenta el valor del parametro
de parametro

i Disminuye el numero

. Reduce el valor del parametro
de parametro

Disminuye el nimero

b Incrementa el lugar del decimal
de menu

Incrementa el numero _ .
= . Disminuye el lugar del decimal
de menu

Durante el funcionamiento pueden verse los cuatro modos de
visualizacién que se muestran a continuacion:

1. Modo de visualizacion de parametros
Modo de visualizacién de parametros y menus, lectura/escritura
(RW) o solo lectura (RO).

2. Modo de estado
Si el accionamiento funciona correctamente y no se estan editando
ni viendo parametros, la linea superior de la pantalla mostrara uno
de los indicadores siguientes: Inhibit o Run.

3. Modo de estado de desconexién
Cuando el accionamiento esta en situacion de desconexion, la linea
superior de la pantalla indica que el accionamiento esta
desconectado y la linea inferior muestra el codigo de desconexion.

4. Modo de estado de alarma
Durante una situacion de ‘alarma’, la linea superior de la pantalla
parpadea mientras muestra el estado Inhibit o Run del
accionamiento (si el accionamiento no se encuentra en el modo de
edicién o de visualizacidon de parametros) y la situacion de alarma.

Pantalla del teclado con pantalla LCD del accionamiento para ascensores

(3] [4)

Menu name B02
Parameter
name

Value Units

N

—Drive Overload
/l | 1000 mm/sl 2

Trip

Over Volts.1

‘ol »

Guia de configuracion del modo de bucle abierto
Edicién: 1

~i



Informacion
de seguridad

" Teclado del accionamiento eZelil{le [T E=Te (o] W[5} . .
Introduccion . Menu de usuario A
para ascensores bucle abierto

Diagrama de
conexiones

Diagrama de
sincronizacién

Reconfiguracion de los

Diagnosticos .
g terminales de control

4  Configuracién de bucle abierto

4.1 Configuracion de la tarjeta de medios
NV SMARTCARD

La manera mas efectiva de configurar el conjunto de parametros
del accionamiento para ascensores es utilizar la tarjeta de medios
NV SMARTCARD como se indica a continuacion con el conjunto de
parametros necesarios definidos:

Figura 4-1 Instalacion de la tarjeta de medios NV SMARTCARD

en el accionamiento para ascensores

Figura 4-2 Programacion del accionamiento para ascensores
desde la tarjeta de medios NV SMARTCARD

El accionamiento
lee todos los

parametros de la
tarjeta de medios

STy

Parametro NO1 = Read + @

Figura4-3 Inicio y almacenamiento automatico del accionamiento
para ascensores con la tarjeta de medios

NV SMARTCARD

| El accionamiento se
inicia desde la tarjeta de
i medios en el momento
| de la puesta en marcha y
escribe automaticamente
en la tarjeta de medios
cuando se guarda un
{ parametro

Almacenamiento
automatico

Parametro N0O1 = Boot + @

Si se produce una desconexiéon Card Rating (186) los parametros

se estan transfiriendo al accionamiento desde la tarjeta de medios

NV SMARTCARD, pero la tension y/o la corriente del accionamiento
de origen no coinciden con los valores del de destino.

Esta desconexién también se aplica si se intenta comparar (con el
parametro mm.000 = 8yyy) el bloque de datos de una tarjeta de medios
NV SMARTCARD vy el del accionamiento. La desconexién Card Rating
(186) no detiene la transferencia de datos, si bien advierte de que es
posible que los parametros de los valores nominales especificos del
atributo RA no se transfieran al accionamiento de destino.

* Acciones recomendadas

Reinicie el accionamiento para borrar la desconexion.

Asegurese de que los parametros dependientes de valores nominales
del accionamiento se transfieran correctamente.

Pasada la operacion con la tarjeta de medios NV SMARTCARD,
la configuracion puede continuar en... 5.3 Primer arranque.

4.2 Configuracién manual

4.21 Seleccioén del tipo de motor

El modo de funcionamiento por defecto del accionamiento para
ascensores es A02 (BO1) = RFC-S. Para cambiar al funcionamiento
en bucle abierto:
«  mm.000

+ A02 (B01) = Bucle abierto

+ Confirmar cambio = Boton de reinicio

Cuando se selecciona el modo de bucle abierto, el accionamiento
funciona por defecto en el control vectorial de bucle abierto, en el que
A23 (B09) = Ur |; esto puede cambiarse si fuera necesario a A23 (B09)
= Fixed para un control del aumento fijo.

4.2.2

=1253

Seleccién del modo de entrada de control
de la interfaz

El modo de entrada de control puede seleccionarse de la forma que se
indica a continuacion para adaptarse al controlador del ascensor
(elevador); consulte también seccién 7 Diagrama de conexiones.

A10 (H11) = Analog Run Permit

(Permiso de funcionamiento analdgico) (0)
A10 (H11) = Analog 2 Directions (2 direcciones analdgicas) (1)
A10 (H11) = 1 Direction Priority (Prioridad de direccion 1)  (2)
A10 (H11) = 1 Direction Binary (Direccién binaria 1) 3)
A10 (H11) = 2 Direction Priority (Prioridad de direccion 2) (4)
A10 (H11) = 2 Direction Binary (Direccién binaria 2) (5)
A10 (H11) = Palabra de control, Modbus (6)
A10 (H11) =DCP 3 (7)
A10 (H11) =DCP 4 (8)
Guardar modo de funcionamiento
+  mm.000 = Guardar parametros

*  Confirmar cambio = Botén de reinicio

Guia de configuracion del modo de bucle abierto
Edicién: 1



Diagrama de
conexiones

Diagrama de
sincronizacién

Reconfiguracién de los

Diagnésticos .
9 terminales de control

Informacion ” Teclado del accionamiento eZelil{le [Tt eTs W[} . .
- Introduccion . Menu de usuario A
de seguridad para ascensores bucle abierto
423 Ajuste de los datos del motor

A continuacion se facilitan los ajustes por defecto del motor para el
motor de induccidn en bucle abierto del accionamiento para ascensores.
Estos parametros deben configurarse para la aplicacion con los valores
de ajuste de la hoja de datos del motor, placa de datos.

Por defecto, se producira una desconexiéon Thermistor del motor si no
se conecta ningun termistor a la entrada analdgica 3 del accionamiento.
Esta desconexion puede desactivarse ajustando F74 = No Thermistor
(sin termistor) (0).

Un autoajuste por rotacién acelerara el motor con la velocidad de
aceleracion fija de 5 s/100 Hz a una frecuencia nominal del motor
B06 x 2/3, donde la frecuencia se mantiene durante 4 s.

Autoajuste estatico

Ganancias del bucle de corriente de la configuracion del autoajuste
estatico. Durante esta prueba el motor no girara y los frenos del motor
no se liberan.

+ A26 (B11) = Stationary (1)

Tabla 4-1 Ajustes por defecto del motor del accionamiento La inspeccion se inicia y se mantiene hasta completarse (40 s)
necesarios para la configuracion . A26 (B11) = None (0)
Parametro Descripcion Ajuste La inspeccion se detiene
Compruebe los resultados del autoajuste con los datos del motor.
A18 (B02) | Corriente nominal del motor A
A19 (B03) | Tension nominal del motor .V Parametro Descripcion Autoajuste
B04 Factor de potencia del motor 0,850 B33 Inductancia transitoria
A20 (B05) | Recuento de polos del motor Automatico B34 Resistencia del estator
A21 (B06) | Frecuencia nominal del motor 50 Hz 546 Compensacion de inactividad Stationary (1)
A22 (B07) | Velocidad nominal del motor 1500 rpm maxima
A23 (B09) | Modo de control de bucle abierto Url B47 Corriente con compensacion de
Activacion de compensacion de inactividad maxima
B10 deslizamiento On (1)
lzami Por defecto, se utilizan las ganancias Start y Run aunque se recomienda
A24 (B16) | Limite de corriente simétrica 165,0 % utilizar las ganancias calculadas a menos que el motor se vuelva
Frecuencia de conmutacion del ruidoso acusticamente, en cuyo caso, la ganancia Kp del bucle de
A25 (B13) ; i 8 kHz corriente puede reducirse hast 40 %
accionamiento puede reducirse hasta un b.
B12 Aumento de tension a baja frecuencia | 3,0 % Diagnéstico del autoajuste
A26 (B11) | Autoajuste del motor Ninguno Si se p.rot.mce la descoqexic’)n de un accionamientq durante un.
procedimiento de autoajuste, puede deberse a varias razones:

La frecuencia de conmutacion por defecto del accionamiento para
ascensores es 8 kHz, siendo la frecuencia maxima 16 kHz.

42.4 Ajuste del limite de corriente simétrica

El ajuste final para el Limite de corriente simétrica A24 (B16)

(por defecto = 165 %) dependera de distintos factores, como el motor,
los valores nominales del accionamiento y el perfil del sistema del
ascensor.

Limite de corriente simétrica: A24 (B16) =... %

4.2.5 Autoajuste
Autoajuste por rotacion

NOTA

Por defecto, el accionamiento para ascensores dispone de una
Desactivacion rapida B27 configurada; si no es necesaria, desactive el
ajuste F21 T27 Dig Input 4 = A00.

Al realizar un autoajuste Stationary (1) o Rotating (2) para configurar el
motor, (autoajuste del motor A26 (B11)) se llevaran a cabo las
siguientes pruebas y se configuraran automaticamente los parametros.
Para un autoajuste Rotating (2) el motor debe estar descargado y
desatado.

Parametro Descripcién Autoajuste
Factor de potencia nominal
B04 .
del motor Rotating (2)
B35 Inductancia del estator
B33 Inductancia transitoria

Frecuencia de conmutacion

B34 del accionamiento Stationary (1)

s . 0
B46 Aumentq de tension a baja Rotating (2)
frecuencia
B47 Autoajuste del motor

por ejemplo, la rotacion de las fases del motor, las sefiales de control
que se dirigen al accionamiento durante el autoajuste o las
caracteristicas del motor. Consulte las siguientes descripciones breves
y la seccién de diagndsticos para obtener mas informacién sobre las
desconexiones del autoajuste del accionamiento.

Donde la secuencia de fase del motor puede ser incorrecta, este puede
girar con el parametro B26 Inversion de secuencia de fase del motor.

« Auto tune 1: el motor no ha alcanzado la velocidad necesaria
mientras se estaba realizando un autoajuste por rotacion.

* Auto tune No Dir: no se envié sefial de direccion mientras se
intentaba realizar un autoajuste. Debe enviarse una sefal de
direccion en los 6 s siguientes a la activacion del accionamiento
para evitar esta desconexiéon mientras se intenta realizar el
autoajuste.

Auto tune Stopped: el accionamiento ha impedido que se
completara una prueba de autoajuste, porque se han retirado las
sefiales o de activacion o de ejecucion del accionamiento.

* Resistance: esta desconexion indica que, o bien el valor utilizado
para la resistencia del estator del motor es demasiado elevado, o ha
fallado el intento de medicion de la resistencia del estator del motor.
Si el valor es resultado de una medicién efectuada por el
accionamiento, se aplica la desconexién secundaria 1; si se debe a
que el usuario ha cambiado el parametro, se aplica la desconexién
secundaria 3. En la parte de resistencia del estator del autoajuste,
se efectla una prueba adicional para medir las caracteristicas del
inversor del accionamiento con el fin de suministrar la
compensacion necesaria de los tiempos muertos. Si falla la
medicién de caracteristicas del inversor, se aplica la desconexion
secundaria 2.

La resistencia del estator viene exigida por el funcionamiento en el
modo Ur | del parametro A23 (B09).

Guia de configuracion del modo de bucle abierto
Edicién: 1




Informacion | " Teclado del accionamiento eZelil{le [T E=Te (o] W[5} . . . -~ Diagrama de Diagrama de Reconfiguracion de los
de seguridad ntroduccion ara ascensores bucle abierto Mend de usuario A Diagndsticos conexiones sincronizacion terminales de control
g p:
4.2.6 Datos mecanicos de velocidad de motor 4210 Aumento del optimizador de arranque

y perfil

Las velocidades, aceleracion y distancia pueden ajustarse en unidades
normales: mm/s, mm, mm/s?. La escala de estos valores se efectua
ajustando los datos mecanicos de los siguientes parametros:

Optimizador de arranque

Esta caracteristica puede utilizarse para vencer la friccion del arranque
en los ascensores equipados con caja de cambios, o sistemas
equipados con zapatas de guia en carril en vez de rodillos, lo que
produce un tirén o sacudida durante el arranque. Durante el
funcionamiento del bucle abierto, el usuario solo puede ajustar la
velocidad.

Parametro Descripcién Ajuste

n/d Tiempo del optimizador de 500 ms
arranque

n/d Tirén del optimizador de arranque | 10 mm/s® x 10

A60 (G46) Velocidad del optimizador de 100 mm/s

arranque

n/d Activacion del optimizador de on (1)
arranque

Parametro Descripcién Ajuste
A28 (E01) Velocidad nominal del ascensor en 1000 mm/s
mm/s
A29 (E02) | Diametro de la polea 400 mm
A30 (E03) | Cuerdas 1:1 (1)
A31 (E04) Numergc'i(’)r de la relacion de 31
transmision
A32 (E05) Denom'ln'r—:ldor de la relacion de 1
transmision
A33 (E07) Velocidad nominal del ascensor en o E.p.
r.p.m.
E09 Umbral de sobrevelocidad 0,0 Hz

Si no estan disponibles los datos mecanicos, ajuste el parametro A33
(EOQ7) con los valores de la hoja de datos o las revoluciones nominales
del motor.

El ajuste del umbral de sobrevelocidad E09 = 0,0 Hz es igual a 1,2 x la
frecuencia nominal del motor A21 (B06), lo que resulta adecuado para
la mayoria de las aplicaciones.

4.2.7 Bloqueo de la frecuencia maxima del motor
El bloqueo de la frecuencia maxima del motor A34 (E08) se limita
automatica e internamente tanto para el punto de ajuste de la velocidad
como para la velocidad nominal del ascensor A33 (E07). Esto se calcula
para que resulte equivalente al 110 % de la velocidad nominal del
ascensor.

4.2.8 Inversion de direccion

Al activar la entrada de control en el accionamiento con la inversion de
la entrada de direccién A11 (H12), la direccién del recorrido puede
invertirse sin cambiar el cableado.

* Inversion de entrada de direccion

+  A11(H12) = Off (0)uOn (1)

Ademas de los siguientes parametros, también esta disponible la
inversién de la salida de la secuencia de fase del motor.

* Inversion de la secuencia de fase del motor

Durante el funcionamiento en modo de bucle abierto, el freno del motor
no se soltara si la Velocidad del optimizador de arranque G46

< Frecuencia para liberar el freno D08. Para ajustar la Velocidad del
optimizador de arranque G46 debe utilizarse la siguiente operacién
matematica:

G46 > (Velocidad nominal del ascensor / Frecuencia nominal del motor)
x Frecuencia para liberar el freno

G46 > (E01/B06) x D08
G46 > (1000 / 50) x 1,0 =20 mm/s

Funcionamiento del aumento fijo, aumento a baja velocidad
Si durante el arranque hay una compensacién en el modo de aumento
fijo A23 (B09) = Fixed y en la liberacion del freno, el Aumento de tension
a baja frecuencia B12 puede optimizarse.

Velocidad nominal del motor, frecuencia de deslizamiento
Se da por hecho que la Velocidad nominal del motor correcta A22 (B07),
la Frecuencia de deslizamiento se ha configurado para el motor en uso
asegurandose de que el par maximo se genere tanto para un motor
caliente como para uno frio.

4211 Parametros de perfil

En el perfil del sistema del ascensor existen varios ajustes distintos que
incluyen ajustes de aceleracion, deceleracion y tiron junto con
deceleracion de arrastre y tirén hasta parada como se detalla a
continuacion. Estos ajustes se definen normalmente en el sistema

del ascensor.

« A27 (B26) = Off (0) u On (1)
429  Ajustes de referencia de velocidades Parémetro | Descripcion Ajuste
El software de control del ascensor ofrece un maximo de 10 selecciones . —
de velocidad. La referencia de velocidad V1 es la velocidad de arrastre A40 (G11) | Velocidad de aceleracion 800 mm/s?
por defecto (G52). A41 (G12) | Velocidad de deceleracion 500 mm/s?
- m— - A35 (G13) | Tirén de marcha 1 50 mm/s® x 10
Parametro | Descripcion Ajuste A36 (G14) | Tiron de marcha 2 100 mm/s® x 10
A43 (G01) | Referencia de velocidad V1 50 mm/s A37 (G15) | Tirén de marcha 3 100 mm/s® x 10
Ad44 (G02) | Referencia de velocidad V2 400 mm/s A38 (G16) | Tiron de marcha 4 50 mm/s® x 10
A45 (G03) | Referencia de velocidad V3 600 mm/s ; i
: : A42 (G17) Velocidad de deceleracién 1000 mm/s?
A46 (G04) | Referencia de velocidad V4 10 mm/s de arrastre hasta parada
G05 Referencia de velocidad V5 100 mm/s A39 (G18) | Tirdn de arrastre hasta parada 1000 mm/s® x 10
GO06 Referencia de velocidad V6 100 mm/s
G07 Referencia de velocidad V7 1000 mm/s
10 Guia de configuracion del modo de bucle abierto

Edicion: 1




Informacion | ” Teclado del accionamiento eZelil{le [Tt eTs W[} . . . -~ Diagrama de Diagrama de Reconfiguracién de los
de seguridad ntroduccion ara ascensores bucle abierto Mend de usuario A | - Diagnésticos conexiones sincronizacién terminales de control
g p
4212 Control de freno
El uso de retardos del control ajustable de freno del accionamiento Parametro Descripcion Ajuste
permite opt‘irnizar e! funcior}arniento del frenq. EI objetivo es disponer de D02 Tiempo de rampa del par motor 100 ms
una transicion continua y rapida entre la posiciéon de reposo, la de - : —
desplazamiento y la de parada sin ningun tiron que afecte a la calidad D32 Tiempo de inactividad de rampa del 100 ms
de la marcha durante el arranque y la parada. par motor
- — - 4.2.13 Ganancias del bucle de control de corriente
Parametro | Descripcion Ajuste El bucle de corriente funciona normalmente solo con una ganancia
D08 Frecuencia para liberar el freno 1,0 Hz integral I. La ganancia proporcional P es inherente al bucle de corriente.
D06 Umbral de corriente maxima 10 % * Laganancia integral | debe aumentar lo suficiente para contrarrestar
Retardo de Iib 5 del ol d el efecto del perfil de rampa que esta activa en el limite de corriente.
A47 (D04) etardo de flberacion def confrol de 500 ms + Sila ganancia integral | aumenta demasiado, pueden producirse
freno ) ; > .
signos de inestabilidad, que pueden reducirse aumentando la
D09 Frecuencia para aplicar el freno 2,0 Hz ganancia proporcional P.
D07 Umbral de corriente minima 10 %
— Parametro Descripcion Ajuste
A48 (D05) Retardo de aplicacion del control de 500 ms : —
freno 103 Kp de bucle de corriente inicial 20
Liberacién del freno 104 Ki de bucle de corriente inicial 40
Optimice el control de freno para obtener un arranque suave en el que el 108 Kp del bucle de corriente de marcha | 20
freno del motor se abra a tiempo, ni demasiado pronto ni demasiado. 109 Ki del bucle de corriente de marcha 40
tarde, para generar el par en el motor y elevar los frenos del motor sin
tirones ni compensacion de arranque. 4.3 Primera prueba

» Ajuste la frecuencia para liberar el freno D08 > Deslizamiento
nominal del motor, donde pueda generarse el par maximo. El ajuste
de D08 < Deslizamiento nominal del motor resultara en un par
limitado en la liberacién del freno

Optimice el Retardo de liberacién del control de freno A47 (D04)
para garantizar un arranque suave

*  Motor magnetizado D01 = On (1)

» La corriente generadora de par J24 se genera para superar la carga
del sistema de elevacién

* Asegurese de que el retardo de liberacion del control de freno no
sea excesivo, ya que esto puede generar un tirén en la liberacion
del freno donde la tensién se acumula contra el freno

Asegurese de que la velocidad del optimizador de arranque G46
> Frecuencia para liberar el freno D08

Aplicacién del freno

Optimice el control del freno para detenerse en una planta contando
con que el freno del motor se cierre a tiempo, ni demasiado pronto,
para evitar una parada brusca, ni demasiado tarde, provocando una
compensacion de arranque

» Ajuste la frecuencia para aplicar el freno D09 > Deslizamiento
nominal del motor, donde el par maximo esta disponible para
detener el motor con la cabina en el suelo. El ajuste de D08
< Deslizamiento nominal del motor producira par limitado y
compensacioén de arranque o sobreimpulso a nivel de suelo.

Optimice el Retardo de aplicacion del control de freno A48 (D05)
para garantizar una parada suave

* Ajuste el Umbral de corriente minima D07 para asegurarse
suficiente corriente para la aplicacion del freno del motor.

» Asegurese de que el retardo de aplicacion del control de freno no
sea excesivo ya que esto puede suponer una compensacion de
arranque o un sobreimpulso a nivel de suelo debido a una corriente
generadora de par insuficiente J24 que se aproxima a la velocidad
cero.

Ademas de los retardos en la aplicacion y liberacion del control de freno
mencionados, existe un parametro adicional que define el tiempo que se
tarda en desarrollar el par durante el arranque (antes de liberar el freno)
y en liberar el par durante la parada (tras la aplicacion del freno).

Las rampas de par gestionan la transferencia de carga entre el motor

y los frenos mecanicos.

Para aplicaciones en las que el ruido inducido puede afectar a las
sefiales de control que llegan al accionamiento, se encuentra disponible
un filtro para las sefiales de entrada de direccion y velocidad mediante
el parametro F68.

Para comprobar el control del ascensor y la direccion del movimiento de
la cabina del mismo, realice un recorrido a la velocidad de inspeccion o
una velocidad baja adecuada y observe la direcciéon del movimiento

» Visualice el Porcentaje de carga J23
Inicie el recorrido de inspeccion
Compruebe que D01 Motor magnetizado = On (1)
Compruebe que J23 Porcentaje de carga > 0
Compruebe la direccion correcta del motor y la cabina del ascensor

* No se visualiza “Run”
Compruebe la seleccion de velocidad en cada terminal de control
T29 (F08), T26 (F05), T7 (F36), T5 (F35)
Compruebe la entrada de direccién en el terminal de control T28
(FO&)
Compruebe T31 (F10) la desactivacion segura de par, Safe Torque
Off (STO), la entrada de activacion de accionamiento
Compruebe la interfaz de control de los ajustes y el accionamiento
para ascensores

No hay movimiento del motor durante el arranque

» Compruebe el parametro de referencia seleccionado J09
J09 Parametro de referencia seleccionado = 0
Sin referencia seleccionada
Compruebe la interfaz de control de los ajustes y el accionamiento
para ascensores
Asegurese de que la Velocidad del optimizador de arranque G46
> Frecuencia para liberar el freno D08

» Porcentaje de carga J23 =0
Compruebe el control del contactor del motor de salida desde el
accionamiento para ascensores (B31) o el controlador del ascensor
(elevador)

» Desconexiones del accionamiento para ascensores Motor Too
Hot (20)
Compruebe la carga del motor, equilibrio

Guia de configuracion del modo de bucle abierto
Edicién: 1

11




Informacion " Teclado del accionamiento eLiiils[TETelTi N[ . . . - Diagrama de Diagrama de Reconfiguracion de los
. Introduccion A Menu de usuario A Diagnésticos . X ) .
de seguridad para ascensores bucle abierto conexiones sincronizacién terminales de control
Si el motor gira en la direccién opuesta con respecto a la direccién 4.3.3 Liberacion del freno y arranque controlado

demandada para el recorrido

* Ajuste la inversion de entrada de direccion A11 (H12) = Off (0)
uOn (1)

Para obtener informacion sobre las desconexiones del accionamiento

para ascensores, consulte la seccion de diagnésticos. Si no se generan

desconexiones del accionamiento para ascensores con el

funcionamiento estable en la direccién correcta y la velocidad

seleccionada, continte con la optimizacion del accionamiento.

Parametros de diagnéstico disponibles para la primera prueba.

Tirén durante el arranque tras la liberacién del freno

» Disminuya A35 (G13) Tiron de marcha 1 para presentar un perfil
de arranque mas suave y lento.

» Si el perfil ha arrancado contra los frenos del motor, aumente A47
(D04) Retardo de liberacién del control de freno.

* Si el motor esta en reposo tras la liberacion del freno del motor,
reduzca A47 (D04) Retardo de liberacion del control de freno.

» Para que el funcionamiento sea 6ptimo, la Frecuencia para liberar el
freno D08 debe superar la Frecuencia de deslizamiento del motor.

434 Optimizador de arranque

Parametro Descripcion Ajuste Esta caracteristica puede utilizarse para vencer la friccion del arranque
G39 Entrada de direccion 1 Off (0) u On (1) en los ascensores con caja de cambios, o sistemas equipados con
- — zapatas de guia en carril en vez de rodillos, lo que produce un tirén o
G40 Entrada de direccion 2 Off (0) u On (1) sacudida durante el arranque. Durante el funcionamiento del bucle
(Entradas de direccion doble) abierto, el usuario solo puede ajustar la velocidad.
J09 Paramgtro de referencia Vi-v7
seleccionado Parametro Descripcion Ajuste
Safe Torque Off (STO), - —
T | opt
F10 activacion de accionamiento Off (0) u On (1) n/d lempo def optimizador de 500 ms
arranque
J25 Corriente magnetizante A n/d Tirén del optimizador de arranque | 10 mm/s® x 10
D03 Salida de control de freno Off () u On (1) G0 (6 Velocidad del optimizador de 100 /
G012 G10 | Referencia de velocidad V1 a V10 | ... mm/s (G46) | rranque mm/s
A06 (J39) | Velocidad de perfil .. mm/s n/d Activacion del optimizador de on (1)
A06/J40 | Velocidad real .. mm/s arranque
J22 Corriente total de salida A Durante el funcionamiento en modo de bucle abierto, el freno del motor
A08 (J60) | Frecuencia de salida .. Hz no se soltara si la Velocidad del optimizador de arranque G46
A09 (J61) | Tension de salida Y, < F‘reguencia para liberar el freno D08... Para ajus.tarlla Velocidad‘(’jel
optimizador de arranque G46 debe utilizarse la siguiente operacion
L15 Limite de corriente alcanzado Off (0) u On (1) matematica:
B16 Limite de corriente simétrica % G46 > (Velocidad nominal del ascensor / Frecuencia nominal del motor)
303 Estado del software T 0-14 x Frecuencia para liberar el freno
G46 > (E01/ B06) x D08
Las pruebas deben llevarse a cabo en distintos recorridos, incluidos los G46 > (1000 / 50) x 1,0 = 20 mm/s

de una sola planta y los de varias plantas, tanto con cabinas llenas
como vacias.

4.3.1 Optimizacién adicional

La optimizacion adicional puede realizarse para conseguir un recorrido
rapido y suave que satisfaga la calidad de la marcha que desea el
cliente en funcion de su sistema de elevacion. Las mediciones pueden
llevarse a cabo utilizando un acelerémetro (PMT) y un CT Scope para
examinar con mas detalle el recorrido y el control del ascensor.

4.3.2 Ganancias de bucle de corriente,

funcionamiento del limite de corriente
El bucle de corriente funciona normalmente solo con una ganancia
integral |. La ganancia proporcional P es inherente al bucle de corriente.
+ Laganancia integral | debe aumentar lo suficiente para contrarrestar
el efecto del perfil de rampa que esta activa en el limite de corriente.

» Sila ganancia integral | aumenta demasiado, pueden producirse
signos de inestabilidad, que pueden reducirse aumentando la
ganancia proporcional P.

Para aumentar el par de arranque donde la caja de cambios del motor
y el sistema mecanico producen elevados niveles de friccion estatica
convirtiéndose en un tirén en el arranque:

* Aumente la Velocidad del optimizador de arranque G46 en pasos
de 5

Para suavizar el par de arranque en la liberacion del freno del motor
para aplicaciones con baja friccion estatica:

* Reduzca la Velocidad del optimizador de arranque G46 en pasos
de 5

» Asegurese de que la Velocidad del optimizador de arranque G46
> Frecuencia para liberar el freno D08 utilizando el calculo
mencionado

Funcionamiento del aumento fijo, aumento a baja velocidad
Si durante el arranque hay una compensacion en el modo de aumento
fijo (A23 (B09) = Fixed) y en la liberacion del freno, optimice lo siguiente:

» El Aumento de tensién a baja frecuencia B12 puede optimizarse
para generar un mayor nivel de par en la liberacién del freno

Parametro Descripcion Ajuste iz La modificacion de los parametros del perfil durante la nueva
- m— optimizacion puede suponer que el ascensor no alcance la
103 Kp de bucle de corriente inicial 20 velocidad maxima o se sobreimpulse a nivel de suelo y
104 Ki de bucle de corriente inicial 40 alcance los interruptores de fin de carrera y se detenga.
108 Kp del bucle de corriente de marcha |20
109 Ki del bucle de corriente de marcha 40
12 Guia de configuracion del modo de bucle abierto

Edicion: 1



Diagrama de
conexiones

Diagrama de
sincronizacién

Reconfiguracién de los

Diagnésticos .
9 terminales de control

Informacion ” Teclado del accionamiento eZelil{le [Tt eTs W[} . .
- Introduccion . Menu de usuario A
de seguridad para ascensores bucle abierto
4.3.5 Arranque y aceleracién

Sobreimpulso o subimpulso que siguen al arranque hasta la aceleracién

a la velocidad del perfil

« Disminuya A36 (G14) Tir6n de marcha 2 para suavizar la transicion
controlada desde la aceleracion hasta el fin de la aceleracion y el
recorrido.

* Aumente A36 (G14) Tiron de marcha 2 para endurecer la transicion
desde la aceleracion hasta el fin de la aceleracion y el recorrido.

Vibraciones durante la aceleracién constante

» Compruebe si el accionamiento funciona al limite de corriente,
L15 Limite de corriente alcanzado = On (1).

Si el accionamiento esta funcionando al limite de corriente

* Aumente A24 (B16) Limite de corriente simétrica donde sea bajo
y todavia sea posible aumentar.

* Reduzca la velocidad de aceleracion en A40 (G11) Velocidad de
aceleracion.

Optimice la Velocidad nominal del motor A22 (B07)

» Asegurese la frecuencia de deslizamiento correcta para el par
maximo donde Activacion de compensacion de deslizamiento
B10 = On (1).

« Ajuste el deslizamiento poniendo en marcha el ascensor con carga
constante, un recorrido largo y optimizando las revoluciones de
velocidad E07 del ascensor para obtener la Maxima corriente
generadora de par en J24.

4.3.6 Velocidad constante
Vibraciones presentes en la cabina del ascensor durante un recorrido
a velocidad constante con plena carga hasta la deceleracion

*  Optimice la Velocidad nominal del motor A22 (B07) asegurandose
el deslizamiento correcto y el par maximo para el motor, donde la
Activacion de compensacion de deslizamiento B10 = On (1).

4.3.7 Deceleraciéon
Ajuste de la distancia de deceleracion para obtener precision de planta
Aumente la distancia de deceleracion:

* Reduciendo A40 (G11) Velocidad de aceleracion para que sea
mas lenta.

* Y/oreduciendo A36 (G14) Tirén de marcha 2 para que sea
mas suave.

Disminuya la distancia de deceleracién:

* Aumentando A40 (G11) Velocidad de aceleracion para que sea

mas rapida.

* Y/oreduciendo A36 (G14) Tirén de marcha 2 para que sea
mas duro.

4.3.8 Aproximacion a la parada

Detencién con un tirdn al final del perfil

* Reduzca A38 (G16) Tiron de marcha 4 para proporcionar una
transicion mas suave hasta la detencion al final del recorrido.

Movimiento de la polea del motor durante la detencién y aplicacion del
freno del motor

* Compruebe que los accionamientos activan el estado en el
controlador del ascensor (elevador) y asegurese de que este no se
retire demasiado pronto.

L06 Accionamiento activo

* Aumente A48 (D05) Retardo de aplicacién del control de freno para
mantener el par motor mientras los frenos del motor estan
cerrandose totalmente.

Frecuencia para aplicar el freno D09

» Ajuste para asegurarse de que la frecuencia de salida sea mayor
que la frecuencia de deslizamiento del motor cuando comience la
aplicacion del freno.

Umbral de corriente minima de CF D07

» Ajuste para asegurarse de que la corriente de salida sea suficiente
para controlar que el motor se detenga durante la aplicacion del
freno.

Limite de corriente (Limite de corriente alcanzado L15 = On (1)) durante

el funcionamiento transitorio

* Aumente A24 (B16) Limite de corriente simétrica donde sea bajo y
todavia sea posible aumentar.

+  Optimice la Velocidad nominal del motor A22 (B07) asegurandose
el deslizamiento correcto y el par maximo para el motor, donde la
Activacion de compensacion de deslizamiento B10 = On (1).

4.4 Guardar valores de parametros

441 Guardar los valores de parametros
del accionamiento para ascensores

Para guardar parametros en el accionamiento para ascensores utilice el
siguiente procedimiento

Guardar valores de parametros

«  mm.000

* Confirmar cambio:

... 0 de manera alternativa

= Guardar parametros
= Botén de reinicio

«  mm.000 =1001
* Confirmar cambio: = Botoén de reinicio
442 Guardar valores de parametros del

accionamiento para ascensores en la tarjeta
de medios NV SMARTCARD

Para guardar los parametros del accionamiento para ascensores en
la tarjeta de medios SMARTCARD, dispone de dos opciones.

Se pueden guardar ajustando:
* A03 (NO01) Duplicacién = Program
» Confirmar cambio: = Botdn de reinicio

Programa todos los
parametros del
accionamiento en
la tarjeta de medios
Nota: sobrescribe
la informacién del
bloque de datos 1

2
=z
2

Parametro NO1 = Program

Se pueden guardar de manera automatica ajustando:
* A03 (NO1) Duplicacién = Auto
+ Confirmar cambio: = Boton de reinicio

El accionamiento escribe
automaticamente en la

tarjeta de medios cuando H(]
se guarda un parametro

2!
K
i

Almace-
namiento
jautomatico

Parametro NO1 = Auto +

Guia de configuracion del modo de bucle abierto
Edicién: 1

13



Informacion
de seguridad

Introduccion

Teclado del accionamiento
para ascensores

Configuracion de
bucle abierto

Diagrama de
conexiones

Menu de usuario A Diagnésticos

5

Menu de usuario A

Diagrama de
sincronizacion

Reconfiguracion de los
terminales de control

Parametro Descripcion de parametros Rango Comentarios
Sin accién (0), Guardar parametros (1),
Cargar archivo 1 (2), Guardar en archivo 1 (3),
Cargar archivo 2 (4), Guardar en archivo 2 (5),
i . Cargar archivo 3 (6), Guardar en archivo 3 (7),
A0 Parametro 00 para entrada de codigo Mo§crar valores nE) i)or defecto (8), Destinoé () ),
Reinicio defs 50 Hz (10), Reinicio defs 60 Hz (11),
Reinicio médulos (12), Leer codificador NP P1 (13),
Leer codificador NP P2 (14)
. . Menu A (0), Todos los menus (1), Menu A solo lectura (2),
A01 Ho2 Estado de seguridad del usuario Solo-lect(ur)a (3), Solo estado (51),) Sin acceso (5) @
A02 B02 Modo de control del accionamiento | Bucle abierto (1), RFC-A (2), RFC-S (3)
A03 NOA Duplicacién de parémetro Ninguno (0), Lectura (1), Programa (2), Auto (3),
Arranque (4)
A04 J22 Corriente total de salida + VM_DRIVE_CURRENT_UNIPOLAR A
A05 J23 Porcentaje de carga + VM_USER_CURRENT %
A06 J39 Velocidad de perfil 0a 1000 mm/s
A07 J59 Potencia de salida + VM_POWER kW
A08 J60 Frecuencia de salida + VM_SPEED_FREQ_REF Hz
A09 J61 Tension de salida + VM_AC_VOLTAGE V
Permiso de marcha analégico (0), Dir 2 analdgica (1),
Dir 1 prioridad (2), Dir 1 binario (3), Dir 2 prioridad (4), DCP4 no esta disponible en el
A0 H11 Modo de entrada de control Dir 2 ginario (5;, I)Dalabra de con(trc))l (6), D%P3 (7), @ modo de bucle abFi)erto
DCP4 (8)
AN H12 Inversién de entrada de direccion Off (0) u On (1)
A16 B10 Activacién dg compensacion Off (0) u On (1)
de deslizamiento
Ajuste por defecto = 3,0 % los
A17 B12 Aumentq de tension a baja 0.0 % a25.0 % valores a!tos se traducen en
frecuencia calentamiento del motor durante
el arranque a baja velocidad
A18 B02 Intensidad nominal de motor + VM_RATED_CURRENT A
A19 BO3 Tensiéon nominal de motor + VM_AC_VOLTAGE_SET V
A20 B05 Numero de polos de motor Automatico (0) a 480 polos (240)
A21 B06 Frecuencia nominal del motor 0,0 a 550,0 Hz
Para garantizar valores precisos
A22 BO7 Velocidad nominal 0,00 a 33000,00 rpm de par maximo de la velocidad
nominal del motor debe utilizarse
A23 BO9  [Modo de control de bucle abierto  |Ur S (0), Ur (1), Fijo (2), Ur Auto (3), Ur | (4) Solo las opciones Fijo (2)
y Ur | (4) para el ascensor
A24 B16 Limite de corriente simétrica + VM_MOTOR1_CURRENT_LIMIT %
A25 B13 Frecuencia de conmutaciéon maxima ?sk;ﬁz(}é)‘l kHz (2), 6 kHz (3), 8 kHz (4), 12 kHz (5), Valor por defecto 8 kHz
A26 B11 Autoajuste del motor Ninguno (0), Estatico (1), Rotacion (2) Para el autoajuste por rotacion,
suelte el motor
A27 B26 Inversién de la secuencia de fase Off (0) u On (1)
del motor
A28 E01 Velocidad nominal del ascensor 0 2 4000 mm/s
en mm/s
A29 E02 Diametro de la polea 1a32,767 mm
A30 EO03 Cuerdas 1:1 (1), 2:1 (2), 3:1(3), 4:1 (4)
A31 E04 Numeradqr .d'e la relacion 1232767
de transmision
A32 E05 Denomina.dglr de la relacién 1232767
de transmision
A33 E07 Velocidad nominal del ascensor 1,00 a 4000,00 r.p.m.
enr.p.m.
A34 E08 Bloqueo de la frecuencia maxima = 1.1 x A33 (E07)
del motor
A35 G13 Tirén de marcha 1 1 a 65535 mm/s® x10
A36 G14 Tirén de marcha 2 1 a 65535 mm/s® x10
A37 G15 Tirén de marcha 3 1 a 65535 mm/s® x10
A38 G16 Tiron de marcha 4 1 a 65535 mm/s® x10
A39 G18 Tirén de arrastre hasta parada 1 a 65535 mm/s® x10
A40 G11 Velocidad de aceleracion 0 a 10000 mm/s?
Ad1 G12 Velocidad de deceleracion 0 a 10000 mm/s?

14

Guia de configuracion del modo de bucle abierto

Edicion: 1




Informacion | - Teclado del accionamiento | Configuracién de . . . - Diagrama de Diagrama de Reconfiguracion de los
de seguridad ntroduccién ara ascensores bucle abierto Mend de usuario A Diagnésticos conexiones sincronizacion terminales de control
g p:
Parametro Descripcion de parametros Rango Comentarios
A42 G17 Deceleracion de arrastre hasta 0 a 10000 mm/s?
parada
A43 GO1 Referencia de velocidad V1 0 a Velocidad nominal del ascensor A28 (E01)
A44 G02 Referencia de velocidad V2 0 a Velocidad nominal del ascensor A28 (E01)
A45 GO03 Referencia de velocidad V3 0 a Velocidad nominal del ascensor A28 (E01)
A46 G04 Referencia de velocidad V4 0 a Velocidad nominal del ascensor A28 (E01)
A4T D04 Retardo de liberacion del control 0 2 10000 ms
de freno
A48 DO5 Retardo de aplicacién del control 0 a 10000 ms
de freno
AGO G46 Velocidad del optimizador 0 a 10000 mm/s
de arranque

Guia de configuracion del modo de bucle abierto

Edicion: 1



Informacion " Teclado del accionamiento | Configuracion de . . . . Diagrama de Diagrama de Reconfiguracion de los
X Introduccion 3 Menu de usuario A Diagnésticos . X R, .

de seguridad para ascensores bucle abierto conexiones sincronizacion terminales de control

6 Diagno’ sticos

6.1 Codigos de desconexion y medidas correctoras

El ascensor se protege a si mismo, al entorno de control y el motor con diversas funciones de control y niveles operativos. Si el sistema de control
detecta un problema, se inicia una desconexién. Para identificar las causas de una desconexién, consulte la siguiente seccion de diagndsticos y la
Guia de disefio e instalacion del sistema para obtener informacion mas detallada.

Trip Descripcion / Accion recomendada
Pérdida de corriente de entrada analégica 1

La desconexion An Input 1 Loss indica que se ha detectado una pérdida de corriente en el modo de corriente de la entrada
analégica 1 (T5, T6). En los modos 4-20 mA y 20-4 mA, la pérdida de corriente de entrada se detecta cuando ésta es

<3 mA.

Acciones recomendadas:

»  Compruebe que el cableado de control es correcto.

« Compruebe que el cableado del cable del motor no presenta dafios.

«  Compruebe el Modo de entrada analdgica 1 F38.

* La sefal de corriente esta presente y es superior a 3 mA.

An Input 2 Loss Pérdida de corriente de entrada analégica 2

An Input 2 Loss indica que se ha detectado una pérdida de corriente en el modo de corriente de la entrada analdgica 2 (T7).
En los modos 4-20 mA y 20-4 mA, la pérdida de corriente de entrada se detecta cuando ésta es < 3 mA.

Acciones recomendadas:

29 » Compruebe que el cableado de control es correcto.

« Compruebe que el cableado del cable del motor no presenta dafos.
* Compruebe el Modo de entrada analdgica 2 F45.

* La sefal de corriente esta presente y es superior a 3 mA.

An Output Calib Pérdida de corriente de entrada analégica 2

Fallo de la calibracién del desfase a cero de una o dos salidas analégicas. Esto indica que el hardware del accionamiento
tiene un fallo o que se ha aplicado tension a la salida mediante baja impedancia.

Desconexion secundaria Motivo
1 Fallo de salida 1
2 2 Fallo de salida 2

Acciones recomendadas:

« Compruebe el cableado asociado con las salidas analégicas.
« Retire todo el cableado conectado a las salidas analdgicas y lleve a cabo la calibracion.

Analog No Dir No se ha recibido senal de marcha al iniciar en el modo de entrada de control analégico.

No se ha suministrado sefal de direccion o permiso de marcha en el plazo de 1 s del tiempo de liberacion de freno
transcurrido en modo de control de entrada analdgico, modo de entrada de control H11 = Analog Run Prmit (0) o Analog 2
Dir (1).
Acciones recomendadas:
»  Compruebe Entrada de direcciéon 1 G39 y Entrada de direccion 2 G40 para asegurarse de que se reciba la sefial
de direccion.
» Compruebe que el cableado de control es correcto.
»  Compruebe que el cableado del cable del motor no presenta dafios.

79
m No se pudo alcanzar la velocidad necesaria

El accionamiento se ha desconectado durante un autoajuste por rotacion.
11 Acciones recomendadas:
» Asegurese de que el motor gire libremente, es decir, que se ha liberado el freno mecanico.

Autotune No Dir No se ha recibido sefial de direccién al iniciar un autoajuste

No se envi6 sefial de direccion mientras se intentaba realizar un autoajuste.

Debe producirse una sefal de direccion en los primeros 6 s tras la activacion del accionamiento.

Acciones recomendadas:

78 »  Compruebe Entrada de direcciéon 1 G39 y Entrada de direccion 2 G40 para asegurarse de que se reciba la sefial
de direccion.

*  Compruebe que el cableado de control es correcto.

* Compruebe que el cableado del cable del motor no presenta dafios.

« Compruebe la secuencia de control desde el controlador del ascensor.

16 Guia de configuracion del modo de bucle abierto
Edicién: 1



Informacion

de seguridad Introduccion

Teclado del accionamiento | Configuracion de . . . J Diagrama de Diagrama de Reconfiguracion de los
5 Menu de usuario A Diagnésticos . - ) .
para ascensores bucle abierto conexiones sincronizacion terminales de control

Trip Descripcién / Accion recomendada
UL ERS (o Il Prueba de autoajuste detenida antes de terminar

El accionamiento ha impedido que se realizara una prueba de autoajuste, porque se han retirado las sefales de

Safe Torque Off (STO), activacidon de accionamiento, desactivacion rapida o de marcha.

Acciones recomendadas:

» Compruebe que las sefales de Safe Torque Off (STO), de activacion de accionamiento en el terminal de control 31
estén activas F10.

« Compruebe que la parada rapida esta activa, si se utiliza.
»  Compruebe que el comando de direccién esté activo G39, G40.

Brk Ctrl Release

No se cumplen las condiciones para la liberacién del freno del motor durante el arranque

Las condiciones de control de liberacién del freno no se cumplieron dentro de los 6 s para permitir la transicion de estado 3
ad4.

Acciones recomendadas:

*  Compruebe el tiempo de rampa del par motor en Tiempo de rampa del par motor D02.

« Compruebe si los ajustes del plano del motor son correctos.

*  Compruebe Indicacién de motor magnetizado D01.

»  Compruebe el control del contactor del motor.

« Compruebe las conexiones eléctricas del motor.

*  Compruebe el umbral de liberacién del freno ajustado en Umbral de corriente maxima D06, Umbral de corriente
minima D07 y Frecuencia para liberar el freno D08.

«  Compruebe que la Velocidad del optimizador de arranque G46 sea > Frecuencia para liberar el freno D08 para que
funcione el bucle abierto.

Brake Contact

Se ha detectado que los contactos del freno del motor estan en un estado incorrecto

72

Esta desconexion indica que ha habido un error de contacto de freno. Esta desconexioén solo se produce cuando esta
habilitado el control de freno y la seleccién de control de contacto de freno es D11 > None (0). Esta desconexion se detecta
donde la realimentacién de control de freno no sigue la Salida de control de freno D03 durante el Tiempo de control de
contacto de freno D14 en segundos. Esta es una desconexion retardada en la que, siempre que sea posible, se realizara
el recorrido antes de iniciar la desconexion del accionamiento. Si se detecta un fallo durante el recorrido, la advertencia
global L04 = On (1), indica la desconexion retardada al final del recorrido.

Tras producirse la desconexién de contacto de freno y la seleccion del control de contacto de freno como UCM

(Unintended Car Movement) la seleccién de control de contacto de frenoD11 =1+ UCMen 1, 2,3y 4 + UCM,

la desconexion solo se puede borrar estableciendo mm.000 en 1298, en linea con los requisitos de la norma EN 81-20

y EN 81-50.

Acciones recomendadas:

» Compruebe que la realimentacion de contacto del freno de motor esta conectada segun se requiera desde las
entradas 1 a 4.

»  Compruebe que el control de freno esta correctamente configurado en Seleccién de control de contacto de freno D11.

» Compruebe el funcionamiento correcto de los contactos de freno de motor en los frenos de motor.

» Compruebe los tiempos de funcionamiento de los contactos de freno del motor en Tiempo de control de contacto de
freno D14.

Brake R Too Hot

Superado tiempo de sobrecarga de la resistencia de frenado (I%t)

19

Card Access Fallo de escritura en la tarjeta de medios NV

La desconexion Brake R Too Hot indica que ha finalizado el tiempo de sobrecarga de la resistencia de frenado.

El valor de Acumulador térmico de la resistencia de frenado D17 se calcula a partir de los valores de Potencia nominal de
la resistencia de frenado D15, Constante de tiempo térmica de la resistencia de frenado D16 y Resistencia de la
resistencia de frenado D18. La desconexion Brake R Too Hot se inicia cuando el valor de Acumulador térmico de la
resistencia de frenado D17 llega al100 %.

Acciones recomendadas:

* Asegurese de que los valores introducidos son correctos.
« Sise utiliza un dispositivo de proteccion térmica externo y no se requiere la proteccion de sobrecarga de resistencia de
frenado del software, ajuste D15, D16 o D18 = 0 para desactivar la funcion.

La desconexién Card Access indica que el accionamiento no ha podido acceder a la tarjeta de medios NV.

Si la desconexidn se produce durante una transferencia de datos a la tarjeta, es posible que el archivo en el que se escribe
esté dafnado. Si la desconexidn se produce durante una transferencia de datos al accionamiento, es posible que la
transferencia de datos esté incompleta. Si el archivo que se esta transfiriendo al accionamiento cuando se produce la

185 desconexion es de parametros, éstos no se guardaran en la memoria no volatil; en tal caso, puede recuperar los
parametros originales apagando y encendiendo de nuevo el accionamiento.
Acciones recomendadas:
» Compruebe si la tarjeta de medios NV se encuentra correctamente instalada/colocada.
« Cambie la tarjeta de medios NV.
Guia de configuracion del modo de bucle abierto 17

Edicion: 1



Informacion

de seguridad Introduccion

Teclado del accionamiento
para ascensores

Configuracion de
bucle abierto

Diagrama de
conexiones

Diagrama de
sincronizacion

Reconfiguracion de los
terminales de control

Trip
Card Data Exists

[

Descripcién / Accion recomendada

Presencia de datos previos en ubicacién para datos de tarjeta de medios NV

179

La desconexion Card Data Exists indica que se ha intentado almacenar datos en un blogue de datos de la tarjeta
de medios NV que contiene datos almacenados previamente.

Acciones recomendadas:

» Borre los datos existentes en la ubicacion elegida.
» Escriba los datos en otra ubicacion.

Card Compare

Archivo/datos diferentes en tarjeta de medios NV y accionamiento

188

Se ha realizado la comparaciéon de los datos de un archivo de la tarjeta de medios NV, y se generado una desconexién
Card Compare para indicar que los datos de la tarjeta de medios NV son distintos a los del accionamiento.

Acciones recomendadas:

* Ajuste el parametro mm.000 = O y reinicie la desconexion.
» Compruebe que se ha utilizado el bloque de datos correcto en la tarjeta de medios NV para la comparacion.

Card Drive Mode

Ajuste de parametros de tarjeta de medios NV no compatible con modo de accionamiento actual

187

Card Full Tarjeta de medios NV llena

La desconexién Card Drive Mode se produce durante una comparacion si el modo del accionamiento en el bloque de
datos de la tarjeta de medios NV es distinto del modo del accionamiento actual. También se produce cuando se intenta
transferir parametros de una tarjeta de medios NV al accionamiento y el modo de funcionamiento del bloque de datos
queda fuera del rango de modos de funcionamiento permitido.

Acciones recomendadas:

« Asegurese de que el accionamiento de destino admite el modo de funcionamiento del accionamiento registrado en el
archivo de parametros.

* Borre el valor de parametro mm.000 y reinicie el accionamiento.

« Compruebe que el modo de funcionamiento del accionamiento de destino coincide con el del archivo de parametros
de origen.

184

La desconexién Card Full indica que se ha intentado crear un bloque de datos en la tarjeta de medios NV, pero ésta no
dispone del espacio libre necesario.
Acciones recomendadas:

* Borre un blogue de datos o toda la tarjeta de medios NV para crear el espacio suficiente.
« Utilice otra tarjeta de medios NV.

Card No Data

Imposible encontrar datos en la tarjeta de medios NV

183

Card Product Bloques de datos de tarjeta de medios NV no compatibles con la derivada del accionamiento

La desconexion Card No Data indica que se ha intentado acceder a un archivo o a un bloque de datos que no se
encuentra en la tarjeta de medios NV.

Acciones recomendadas:
« Verifique que el numero del bloque de datos sea correcto.

175

Card Rating Tension de la tarjeta de medios NV o corriente nominal de los accionamientos de origen y de destino diferentes

La desconexién Card Product se inicia al encendido o cuando se accede a la tarjeta, si el valor de Derivada del
accionamiento J96 presenta diferencias en los accionamientos de origen y de destino. Es posible reiniciar la desconexién
y transferir los datos en cualquier direccion entre el accionamiento y la tarjeta.

Acciones recomendadas:

» Utilice otra tarjeta de medios NV.
» + Esta desconexion se puede suprimir si se ajusta el parametro mm.000 en 9666 y se reinicia el accionamiento.

186

La desconexién Card Rating indica que hay datos de parametros que se estan transfiriendo al accionamiento desde la
tarjeta de medios NV, pero que la tensién y/o la corriente del accionamiento de origen no coinciden con las del de destino.
Esta desconexién también es valida si se intenta una comparacién (con el parametro mm.000 ajustado en 8yyy) entre el
bloque de datos de una tarjeta de medios NV y el accionamiento. La desconexion Card Rating no detiene la transferencia
de datos, si bien advierte de que es posible que los parametros de los valores nominales especificos del atributo RA no se
transfieran al accionamiento de destino.

Acciones recomendadas:

* Reinicie el accionamiento para borrar la desconexioén.
* Asegurese de que los parametros dependientes de valores nominales del accionamiento se transfieren correctamente.

Card Read Only

La tarjeta de medios NV tiene conf-igurado el bit de solo lectura

181

La desconexién Card Read Only indica que se ha intentado modificar una tarjeta de medios NV o un bloque de datos de
solo lectura. Una tarjeta de medios NV es de solo lectura cuando se define con el indicador de solo lectura.
Acciones recomendadas:

« Borre el indicativo de solo lectura ajustando el parametro mm.000 en 9777 y reinicie el accionamiento.
La accidn borrara el indicador de solo lectura de todos los bloques de datos de la tarjeta de medios NV.

18

Guia de configuracion del modo de bucle abierto
Edicién: 1



Informacion " Teclado del accionamiento | Configuracion de . . . J Diagrama de Diagrama de Reconfiguracion de los
: Introduccion 5 Menu de usuario A Diagnésticos . - ) .
de seguridad para ascensores bucle abierto conexiones sincronizacion terminales de control

Trip Descripcioén / Accion recomendada

Corriente presente en la salida de los accionamientos al final del recorrido, antes de la apertura de los contactores
del motor

Current On Stop

La corriente en la salida de los accionamientos ha decaido tras una parada. Corriente total de salida J22 > 25 % de la
corriente nominal del motor pasados 4 s en el estado 14 (final del recorrido y control del contactor del motor).

Acciones recomendadas:

67 « Compruebe las sefiales de control que van del controlador del ascensor al accionamiento para ascensores
asegurando un recorrido completo.

»  Compruebe que los frenos del motor se hayan aplicado segun sea necesario y el funcionamiento correcto del freno
del motor.

Destination No se ha recibido sefal de direccion al iniciar un autoajuste

La desconexién Destination indica que numerosos parametros estan escribiendo en el mismo parametro.

190 Acciones recomendadas:

»  Ajuste el parametro mm.000 en ‘Destinations’ 0 12001 y compruebe todos los parametros visibles de todos los menus
para descubrir los que presentan conflictos de escritura.

Dir Changed La sefal de direccion del controlador del ascensor se ha cambiado durante el recorrido

La sefial de entrada de direccién ha cambiado desde la seleccion original tanto en el modo de entrada unico como en el
doble y se ha producido una parada controlada. Esta es una desconexion retardada en la que se completara el recorrido.
Si se ha programado una desconexion retardada durante el recorrido, se generara la Advertencia global L04 = On (1),
indicando una desconexion al final del recorrido.

76 Acciones recomendadas:

» Compruebe la secuencia y las conexiones de control que van del controlador del ascensor al accionamiento para
ascensores.

«  Compruebe el control entre el controlador del ascensor y el accionamiento para ascensores durante el funcionamiento.

« Compruebe la correcta configuracion del control del accionamiento en el controlador del ascensor, modo de entrada de
control H11.

Fast Disable Err Error de secuencia de control de desactivacion rapida

La secuencia de la entrada de desactivacion rapida es incorrecta, es decir, la entrada no se activa: On (1), tras la
aplicacion del freno y después de 4 s, o la entrada de desactivacion rapida no se ajusté en Off (0) al cabo de 6 s durante el
encendido mientras se esperaba Safe Torque Off (STO), activacion de accionamiento.

65 Acciones recomendadas:

»  Compruebe la disposicion del cableado de control (por defecto, T27) de la entrada de desactivacion rapida.
* Compruebe el estado 04 de entrada digital T27 F06 durante el funcionamiento y la secuencia Off (0) u On (1).
« Desactive la entrada de desactivacion rapida ajustando Desactivacion rapida B27 en A00.

Freeze Protect Se ha superado el limite de proteccion contra congelacién

Se ha superado el Umbral de proteccién contra congelacion H28. Este parametro se utiliza para impedir el funcionamiento
del accionamiento con temperaturas bajo cero. Esta es una desconexion retardada en la que se realizara el recorrido
antes de iniciar la desconexion del accionamiento. Si se detecta una desconexion retardada durante el recorrido,

la Advertencia global L04 = On (1), indica la desconexién planificada al final del recorrido.

Acciones recomendadas:

« Compruebe el ajuste de temperatura en umbral de proteccion contra congelacion H28.
* Compruebe la temperatura real en Temperatura controlada 3 J73.
» Suministre calefaccion, aire acondicionado o ventilacién para conseguir la temperatura admisible.

| Limit Timeout El accionamiento ha estado en el limite de corriente (modo de bucle abierto) durante demasiado tiempo

En el modo de bucle abierto el accionamiento ha superado el Tiempo maximo en limite de corriente H50 ms.

Podria deberse a un fallo mecanico, carga excesiva del sistema del ascensor o una averia en el freno del motor.
Acciones recomendadas:

82 » Compruebe que la cabina del ascensor pueda moverse libremente y que no haya problemas mecanicos.

»  Compruebe que los frenos del motor estén liberados durante el arranque y no se apliquen durante el funcionamiento.

» Compruebe que el sistema del ascensor esté debidamente equilibrado (contrapeso correcto) y que el accionamiento
no se esté forzando al limite de la corriente.

Guia de configuracion del modo de bucle abierto 19
Edicién: 1



Informacion " Teclado del accionamiento | Configuracion de . . . . Diagrama de Diagrama de Reconfiguracion de los
X Introduccion 3 Menu de usuario A Diagnésticos . X R, .
de seguridad para ascensores bucle abierto conexiones sincronizacion terminales de control
Trip Descripcién / Accion recomendada

1/0 Overload

Sobrecarga de salida digital

26

La desconexioén I/O Overload indica que la corriente total suministrada por la fuente de alimentacion de 24 V del usuario

o por la salida digital supera el limite. La desconexion se inicia por una o varias de las condiciones siguientes:

Codigo de fecha < 1724

* La corriente de salida maxima suministrada por una salida digital es > 100 mA.

* La corriente de salida maxima combinada suministrada por las salidas 1y 2 es > 100 mA.

« La corriente de salida maxima combinada suministrada por las salidas 3 y +24 V es de > 100 mA.

Codigo de fecha 2 1724

* La corriente de salida maxima suministrada por una salida digital es > 200 mA.

* La corriente de salida maxima combinada suministrada por las salidas 1y 2 es > 200 mA.

* La corriente de salida maxima combinada suministrada por las salidas 3 y +24 V es de > 200 mA.

Acciones recomendadas:

» Compruebe la carga total en el circuito digital suministrada desde la fuente de alimentacion del usuario de 24 V
del accionamiento.

« Compruebe que la configuracion de control es correcta junto con la configuraciéon del accionamiento.
» Compruebe que el cableado de la salida de control esta terminado correctamente y en buen estado.

Motor Contactor

Contactor del motor

70

Se ha detectado que los contactores del motor estaban abiertos o cerrados cuando deberian estar cerrados o abiertos,

utilizando el control de contactor del motor cuando esta activado y la realimentacion esta conectada al accionamiento

desde los contactores del motor. Esta es una desconexion retardada en la que se realizara el recorrido antes de iniciar la

desconexion del accionamiento. Si se planifica una desconexion retardada durante el recorrido, la Advertencia global L04

=0On (1) indica una desconexion retardada al finalizar el recorrido.

Acciones recomendadas:

» Compruebe el cableado de control desde el control de contactores del motor al terminal de control del accionamiento.

« Compruebe si la sefial de realimentacion del motor es correcta durante el funcionamiento (configuracion por defecto,
contactores de motor abiertos, realimentacién = +24 V, realimentacion de contactores de motor cerrados = 0 V).

» Desactive el control de contactores del motor con Activacion de control de contactores del motor B29.

Motor Too Hot

Superado tiempo de sobrecarga de corriente de salida (I’t)

20

OHt Control Exceso de temperatura en fase de control

La desconexiéon Motor Too Hot indica una sobrecarga térmica del motor basada en la Corriente de nominal del motor B02
y en la Constante de tiempo térmica del motor B20. J26 muestra la temperatura del motor como porcentaje del valor
maximo. El accionamiento activara una desconexién Motor Too Hot cuando J26 llegue al 100 %.

Acciones recomendadas:

« Asegurese de que no hay ningun problema mecanico que provoque adherencia o aumento de carga.

»  Compruebe que no haya cambiado la carga del motor.

« Siaparece durante una prueba de autoajuste, asegurese de que la Corriente nominal del motor en B02 es < corriente
nominal con gran amperaje del accionamiento.

*  Optimice la velocidad nominal del motor B07.

* Asegurese de que la corriente nominal del motor no sea cero.

« Compruebe que la configuracion del modo de proteccion térmica del motor de B19 es la necesaria.

23

La desconexion OHt Control indica que se ha detectado un exceso de temperatura en la fase de control.
En el numero de desconexion secundaria, ‘xx y zz', la ubicacién del termistor se identifica por las letras ‘zz'.

Origen XX y 2z Descripcion
Sistema de control 00 0 01 | Exceso de temperatura en el termistor 1 del panel de control
Sistema de control 00 0 02 | Exceso de temperatura en el termistor 2 del panel de control
Sistema de control 00 0 03 | Exceso de temperatura en el termistor de E/S del panel

Acciones recomendadas:

» Compruebe que los ventiladores del carenado/accionamiento siguen funcionando correctamente.
« Compruebe las rutas de ventilacion del carenado.

»  Compruebe los filtros de compuerta del carenado.

* Aumente la ventilacion.

* Reduzca la frecuencia de conmutacién del accionamiento.

» Compruebe la temperatura ambiente.

20

Guia de configuracion del modo de bucle abierto
Edicién: 1



OHt DC

27

21

Bus

Informacion " Teclado del accionamiento | Configuracion de . . . J Diagrama de Diagrama de Reconfiguracion de los
: Introduccion 5 Menu de usuario A Diagnésticos . - ) .
de seguridad para ascensores bucle abierto conexiones sincronizacion terminales de control
Trip Descripcion / Accion recomendada

Exceso de temperatura en bus de CC

La desconexion OHt dc bus indica un exceso de temperatura en el bus de CC, segun un modelo térmico de software.
entre otros, de los efectos de la corriente de salida y de las fluctuaciones del bus de CC. La temperatura estimada se
expresa como un porcentaje del nivel de desconexion en J78. Si el parametro alcanza el 100 %, se iniciara una
desconexion OHt dc bus con desconexion secundaria 200.

Acciones recomendadas:

« Compruebe el equilibrio y los niveles de tension de la alimentacién de CA.
»  Compruebe el nivel de fluctuaciones del bus de CC.
* Reduzca el ciclo de servicio.
* Reduzca la carga del motor.
» Compruebe la estabilidad de la corriente de salida. Si es inestable:
Compruebe los ajustes del plano del motor con la placa de datos (B06, B02, B07, B03, B04, B05)
en todos los modos.
Desactive la compensacion de deslizamiento B10 = 0.
Seleccione un aumento fijo B09 = Fixed, bucle abierto.
Desconecte la carga y lleve a cabo un autoajuste por rotacion.

OHt Inverter Exceso de temperatura en inversor basado en un modelo térmico

\.

Esta desconexion indica que se ha detectado un exceso de temperatura en una unién IGBT basado en un modelo térmico
de software. La desconexidn secundaria indica el modelo que ha iniciado la desconexién en la forma de xx y zz que se
muestra a continuacion:

Origen XX y zz Descripcién
Sistema de control 00 1 00 | Modelo térmico de inversor
Sistema de control 00 3 00 |Modelo térmico de IGBT de frenado

Acciones recomendadas para la desconexion secundaria 100:

« Compruebe y asegurese bien de que el funcionamiento ampliado no se esté realizando a velocidad cero, como una
parada por impacto.

» Compruebe la carga del motor, reduzca si fuera excesiva.

*  Compruebe la carga del contrapeso.

» Reduzca la frecuencia maxima de conmutacién del accionamiento.

* Aumente las velocidades de aceleracion/deceleracion.

* Reduzca los ajustes del Tiron de marcha y el Tiron de arrastre hasta parada.

* Reduzca el ciclo de servicio.

*  Compruebe las fluctuaciones del bus de CC.

» Asegurese de que las tres fases estan presentes y equilibradas.

Acciones recomendadas para la desconexién secundaria 300:
Reduzca la carga de frenado.

Exceso de corriente de salida instantanea detectada

La corriente de salida instantanea del accionamiento ha superado el valor de VM_DRIVE_CURRENT[MAX].
Esta desconexion no se puede reiniciar hasta que hayan transcurrido 10 segundos desde su inicio.

Acciones recomendadas:

3 « Sise produce durante un autoajuste, reduzca el aumento de tension.
»  Compruebe si hay un cortocircuito en el cableado de salida.
»  Compruebe la integridad del aislamiento del motor con un verificador de aislamiento.

xceso de corriente en IGBT de frenado: activada proteccién de cortocircuito para IGBT de frenado

La desconexién Ol Brake indica que se ha detectado un exceso de corriente en el IGBT de frenado o que se ha activado la
proteccion del IGBT de frenado. Esta desconexién no se puede reiniciar hasta que hayan transcurrido 10 segundos desde
su inicio.

4 Acciones recomendadas:

« Compruebe el cableado de la resistencia de frenado.
» Compruebe que el valor de la resistencia de frenado es igual o mayor que el valor de resistencia minimo.
« Compruebe el aislamiento de la resistencia de frenado.

“)etectada sobreintensidad del médulo de potencia en las corrientes de salida del modulo

La desconexién Ol dc indica que se ha activado un cortocircuito de proteccion para la fase de inversion.
Acciones recomendadas:

109 » Desconecte el motor del accionamiento y compruebe el aislamiento del motor y el cable.
« Compruebe y asegurese bien de que no se aplique ningun contactor del cortocircuito de salida del motor mientras se
activa el accionamiento para ascensores.
» Sustituya el accionamiento.
Guia de configuracion del modo de bucle abierto 21

Edicion: 1




Informacion
de seguridad

Introduccion

Teclado del accionamiento | Configuracion de . . . . Diagrama de Diagrama de Reconfiguracion de los
3 Menu de usuario A Diagnésticos . X R, .
para ascensores bucle abierto conexiones sincronizacion terminales de control

Trip
Out Phase Loss

Over Speed

Over Volts

Descripcioén / Accion recomendada

Pérdida de fase de salida detectada

La desconexiéon Out Phase Loss indica que se ha detectado una pérdida de fase del motor. Si Inversion de secuencia
de fase del motor (B26) = On (1), las fases de salida al motor U, V, W se invierten, y asi la desconexion secundaria 3
se refiere a la fase V de salida fisica y la desconexion secundaria 2 se refiere a la fase W de salida fisica.

Desconexion .
. Motivo
secundaria
1 Fase U detectada como desconectada cuando el accionamiento se activa para funcionar.
2 Fase V detectada como desconectada cuando el accionamiento se activa para funcionar.
3 Fase W detectada como desconectada cuando el accionamiento se activa para funcionar.
4 Pérdida de fase de salida detectada cuando la unidad esta en funcionamiento.

Acciones recomendadas:

» Compruebe las conexiones del motor y del accionamiento.
» Para desactivar la desconexion, ajuste Activar deteccién de pérdida de fase de salidaH06 = Disabled (0).

La velocidad del motor ha excedido el umbral de sobrevelocidad

En modo de bucle abierto, si el valor de Frecuencia de salida J60 supera el valor especificado en Umbral de
sobrevelocidad del motor EQ9 en cualquier direccion, se genera una desconexion por sobrevelocidad.
Acciones recomendadas:

«  Compruebe que el motor no esté accionado por otra parte del sistema.

»  Compruebe la seleccién de accionamiento y el funcionamiento en limite de corriente, incapaz de ofrecer el
par necesario.

La tension del bus de CC ha sobrepasado el nivel pico o el nivel continuo maximo durante 15 s

La desconexion Over Volts indica que la tensién del bus de CC ha superado el valor de + VM_DC_VOLTAGE[MAX]
durante 15 s. El umbral de desconexion varia en funciéon de la tensién nominal del accionamiento como se indica
a continuacion:

Tensién nominal VM_DC_VOLTAGE[MAX] VM_DC_VOLTAGE_SET[MAX]
200 415 410
400 830 815
575 990 970
690 1190 1175

Acciones recomendadas:

« Compruebe si hay fuente de alimentacion de CA y perturbaciones de CA que puedan provocar el ascenso del bus
de CC.

» Compruebe si el circuito de resistencia de frenado externa esta conectado.

« Compruebe el funcionamiento de la proteccion de la resistencia de frenado externa.

» Compruebe si el ascensor esta bien equilibrado.

* Reduzca el valor de la resistencia de frenado que permanece por encima del valor minimo del modelo
de accionamiento.

* Aumente la velocidad de deceleracion.

»  Compruebe el aislamiento del motor con un verificador de aislamiento.

22

Guia de configuracion del modo de bucle abierto
Edicién: 1



Informacion

de seguridad Introduccion

Teclado del accionamiento
para ascensores

Configuracion de
bucle abierto

Diagrama de
conexiones

Diagrama de
sincronizacion

Reconfiguracion de los
terminales de control

Trip

Phase Loss

Descripcién / Accion recomendada

Pérdida de fase en alimentacion

32

La desconexién Phase Loss indica que el accionamiento ha detectado una pérdida de fase en la entrada o un fuerte
desequilibrio en la alimentacion. Las pérdidas de fase se pueden detectar directamente en el suministro, donde el
accionamiento tiene un sistema de carga basado en tiristor (tamafio de bastidor 8 y superiores). Si la pérdida de fase se
detecta mediante este método, el accionamiento se desconecta de inmediato y la parte xx de la desconexién secundaria
se ajusta en 01.

En todos los tamafios de accionamiento, la pérdida de fase también se detecta mediante la supervision de la fluctuacion de
tension del bus de CC, en cuyo caso el accionamiento intenta detenerse antes de la desconexion. Cuando se detecta la
pérdida de fase mediante la supervisidn de la fluctuacion de la tension del bus de CC, la parte xx de la desconexién
secundaria es cero.

La deteccién de pérdida en la fase de entrada se puede desactivar cuando se necesite que el accionamiento funcione con
una fuente de alimentacién de CC o una unidad de alimentacién ininterrumpida monofasica en Modo de deteccion de
pérdida de fase de entrada HO08.

Origen XX y 2z
Sistema de control 00 0 00: Se ha dv.e’tectado. una pérdida de fase basada en la
realimentacion del sistema de control.
. . Numero de 00: El médulo del rectificador ha detectado una pérdida
Sistema de potencia 01 -
rectificador de fase.

Acciones recomendadas:

Compruebe el equilibrio de tension de la alimentacién de CA y el nivel a carga completa.
Compruebe el nivel de fluctuaciones del bus de CC con un osciloscopio aislado.
Compruebe la estabilidad de la corriente de salida.

Compruebe si la carga tiene resonancia mecanica.

Reduzca el ciclo de servicio.

Reduzca la carga del motor.

Sobrecarga de corriente interna de 24 V

La carga total de usuarios del accionamiento y de los médulos de opciones ha superado el limite de 24 V y de usuario
interno. La carga de usuarios se compone de las salidas digitales del accionamiento.

Acciones recomendadas:

.

Reduzca la carga y reinicie el accionamiento.

Retire las conexiones de control del accionamiento y efectde un reinicio.

Retire todos los médulos de opciones y reinicie.

Suministre alimentacion externa de + 24 V al terminal de control 2 del accionamiento.

Desconexién permanente, fallo de hardware interno del accionamiento: devuelva el accionamiento al proveedor.

.

Resistance

La resistencia medida ha superado el rango del parametro

33

La desconexién Resistance indica que la resistencia del estator del motor medida durante una prueba de autoajuste ha
superado el valor maximo posible de Resistencia del estator B34. El maximo para los parametros de resistencia del estator
suele ser superior al valor maximo que se puede utilizar en los algoritmos de control. Si el valor supera (VFS / v2) / Kc de
corriente a plena escala (J06), donde VFS es la tension de bus de CC a plena escala, se inicia esta desconexion.

Acciones recomendadas:

Compruebe el valor introducido en Resistencia del estator B34.

Asegurese de que la resistencia del estator del motor queda dentro del rango permitido en el modelo

de accionamiento.

Compruebe las conexiones del motor/cable.

Compruebe la fase del motor a la resistencia de fase en los terminales del accionamiento, incluidos los cables

del motor.

Compruebe la fase del motor a la resistencia de fase en los terminales del motor.

Compruebe la integridad del devanado del estator del motor con un verificador de aislamiento.

Seleccione el modo de aumento fijo, B09 = Fixed, y compruebe la forma de las ondas de corriente con un osciloscopio.
Cambie el motor.

Guia de configuracion
Edicién: 1

23

del modo de bucle abierto




Informacion " Teclado del accionamiento | Configuracion de . . . . Diagrama de Diagrama de Reconfiguracion de los
X Introduccion 3 Menu de usuario A Diagnésticos . X R, .
de seguridad para ascensores bucle abierto conexiones sincronizacion terminales de control

Trip Descripcién / Accion recomendada

SlotX Different El médulo de opciones equipado en la ranura X ha cambiado entre ciclos

Si el médulo de opciones montado en la ranura X es diferente del que estaba presente en el ultimo apagado, entonces se
produce esta desconexion. El numero de desconexion secundaria indica el cédigo de identificacion del médulo de
opciones instalado originalmente. Es necesario guardar los parametros de usuario del accionamiento para evitar esta
desconexion en el encendido siguiente.

Desconexion .
. Motivo
secundaria
1 No se habia instalado ningin médulo de opciones anteriormente.
2 Se ha instalado un modulo con el mismo identificador, pero se ha cambiado el menu de configuracion
y, en consecuencia, se han cargado los parametros por defecto del menu.
204 Se ha instalado un médulo con el mismo identificador, pero se ha cambiado el menu de aplicaciones
209 3 para esta ranura de opciones y, en consecuencia, se han cargado los parametros por defecto del
214 menu.
Se ha instalado un médulo con el mismo identificador, pero se han cambiado el menu de configuracion
4 y el menu de aplicaciones y, en consecuencia, se han cargado los parametros por defecto de estos
menus.
>99 Muestra el identificador del mddulo instalado previamente.

Acciones recomendadas:

* Apague el accionamiento, asegurese de que esté instalado el médulo de opciones correcto y vuelva a encender el
accionamiento.
Confirme que el médulo de opciones actualmente instalado sea el correcto, compruebe que los parametros del médulo
de opciones estén bien ajustados y lleve a cabo un almacenamiento de datos en Pr mm.000.

Wrror del médulo de opciones de la ranura X

El médulo de opciones de la ranura X ha indicado un error. El médulo puede indicar la causa del error, que se ve en el
numero de la desconexidn secundaria. Por defecto, el numero de desconexién secundaria aparece como un numero en la

202 pantalla, aunque es posible que el médulo de opciones suministre cadenas de numeros de desconexién secundaria que
207 se pueden mostrar en lugar del nimero, si estan disponibles.
212

Acciones recomendadas:
* Consulte la Guia del usuario del médulo de opciones correspondiente para obtener mas detalles sobre la desconexion.

SlotX HF Fallo de hardware en el médulo de opciones de la ranura X

Esta desconexion indica que hay un fallo en el médulo de opciones que se encuentra en la ranura X, lo que significa que
este modulo no funciona. Las posibles causas de la desconexion se pueden identificar por el valor de la desconexiéon

secundaria.
Desconexion .
. Motivo
secundaria
1 No es posible identificar la categoria del médulo de opciones.
2 Falta informacion necesaria relacionada con la tabla de menus personalizables o las tablas facilitadas
estan danadas.
3 No hay memoria disponible suficiente para asignar los buferes de comunicaciones para este modulo.
4 El médulo de opciones no ha indicado si funciona correctamente durante el encendido
del accionamiento.
200 5 El médulo se ha retirado después del encendido o ha dejado de indicar al procesador del
205 accionamiento que sigue activo.
210 6 El médulo no ha indicado si ha dejado de acceder a los parametros del accionamiento durante un
cambio de modo del accionamiento.
7 El médulo no ha emitido confirmacion de la solicitud enviada para reiniciar el procesador
del accionamiento.
8 El accionamiento no ha leido correctamente la tabla de menus del médulo durante el encendido.
9 El accionamiento no ha descargado las tablas del menu del modulo de opciones y se ha agotado
el tiempo (5 s).
10 El valor CRC de la tabla de menus no es valido.
Acciones recomendadas:
« Apague el accionamiento, asegurese de que esté instalado el médulo de opciones correcto y vuelva a encender
el accionamiento.
« Confirme que el médulo de opciones actualmente instalado sea el correcto, compruebe que los parametros del médulo
de opciones estén bien ajustados y lleve a cabo un almacenamiento de datos en Pr mm.000.
24 Guia de configuracion del modo de bucle abierto

Edicion: 1



Informacion

de seguridad Introduccion

Teclado del accionamiento | Configuracion de . . . J Diagrama de Diagrama de Reconfiguracion de los
5 Menu de usuario A Diagnésticos . - ) .
para ascensores bucle abierto conexiones sincronizacion terminales de control

Trip Descripcién / Accion recomendada
SlotX Not Fitted El médulo de opciones de la ranura X ya no esta instalado

203
208
213

Soft Start Fallo del relé de arranque suave

Todo médulo de opciones instalado en el accionamiento se identifica en el encendido y el accionamiento almacena la
opcion instalada en su memoria no volatil. Si un médulo de opciones estaba instalado en la ranura X en el momento del
apagado, pero se ha extraido después, antes del encendido, entonces si se produce esta desconexion. El nimero de
desconexion secundaria indica el codigo de identificacion del médulo de opciones que se ha retirado. El orden de prioridad
de las desconexiones del médulo de opciones no instalado es primero Ranura1 no instalada, luego Ranura2 no instalada,
luego Ranura3 no instalada, luego Ranura4 no instalada. Es necesario guardar los parametros de usuario para evitar esta
desconexion en el arranque siguiente.

Acciones recomendadas:

* Asegurese de que el modulo de opciones se haya instalado correctamente en la Ranura 4.

* Vuelva a instalar el médulo de opciones.

« Para confirmar que el médulo de opciones extraido no se va a necesitar, lleve a cabo una funcién de almacenamiento
en Pr mm.000.

226

Esta desconexion indica que el relé de arranque suave del accionamiento (tamafios de bastidor del accionamiento 3 a 6)
no ha podido cerrarse o que se ha producido un fallo en el circuito de control de arranque suave.

Acciones recomendadas:
* Fallo de hardware: pongase en contacto con el proveedor del accionamiento.

Spd / Dir Select

Senales de velocidad y direccion de secuencia de control que van al accionamiento para ascensores

81

Esta desconexion se relaciona con problemas de sincronizacién en la seleccion de la referencia de velocidad o de
la direccion:

Desconexion

. Motivo
secundaria

No hay referencia de velocidad ni direccion seleccionadas al final del estado 4, liberacion de los frenos

del motor.

- Hay un retardo de 3 s tras el Retardo de liberacion del control de freno D04 para activar esta
desconexion.

No hay ninguna referencia de velocidad ni direccién seleccionadas al final del estado 5, Medicion de

carga cuando el Tiempo de medicién de la carga 004 > 0 ms.

- Hay un retardo de 3 s después del Tiempo de medicion de la carga 004 para activar esta
desconexion.

La direccion y velocidad siguen seleccionadas al final del recorrido en el estado 14, Control del

contactor, tras 4 s. Retire las sefiales de velocidad o direccion para reiniciar la desconexion.

- Con Modo de entrada de control H11 = Analog Run Prmit (0), la sefial Run Permit que utiliza
Entrada de direcciéon 1 G39 se debe eliminar al final del recorrido.

- Con Modo de entrada de control H11 = Analog 2 Dir (0), Priority 2 Dir (4) o Binary 2 Dir (5)
las sefales de direccion (Entrada de direccion 1 G39 o Entrada de direccion 2 G40) O BIEN
la seleccion de velocidad (Entrada de bit O de seleccion de referencia G32 a Entrada de bit 6
de seleccion de referencia G38) se deben eliminar al final del recorrido.

- Con Modo de entrada de control H11 = Priority 1 Dir (2) o Binary 1 Dir (3) la seleccion de velocidad
(Entrada de bit 0 de seleccién de referencia G32 a Entrada de bit 6 de seleccion de referencia
G38) se deben eliminar al final del recorrido.

- Con Modo de entrada de control H11 = Control Word (6), las sefiales de direccién (Palabra de
control G51 Bit 10 o Bit 11) O BIEN la seleccién de velocidad (Palabra de control G51 Bit 0 a Bit 9)
se deben eliminar al final del recorrido.

Acciones recomendadas:

»  Compruebe la secuencia de control desde el controlador del ascensor y la configuracién del accionamiento
(Selecciéon de modo de control y légica de entrada de control).

» Compruebe el cableado de control que va del controlador del ascensor al accionamiento, y por los componentes
externos.

Guia de configuracion del modo de bucle abierto 25

Edicion: 1



Speed

62

66

218

Informacion " Teclado del accionamiento | Configuracion de . . . . Diagrama de Diagrama de Reconfiguracion de los
X Introduccion 3 Menu de usuario A Diagnésticos . X R, .
de seguridad para ascensores bucle abierto conexiones sincronizacion terminales de control
Trip Descripcién / Accion recomendada

Err

mﬂiiln Safe Torque Off (STO), Error de secuencia de control de activacion del accionamiento

Temp Feedback Error de realimentacion en la temperatura interna del accionamiento para ascensores

Th Brake Res Exceso de temperatura en la resistencia de frenado

TH Short Circuit

Error de velocidad de seguimiento excesiva

En el modo de bucle abierto se detecta un error de velocidad de seguimiento excesiva y se genera una desconexion;
cuando el accionamiento entra y funciona en el limite de corriente durante el tiempo definido en el Umbral de error de
velocidad maxima H15, el tiempo admitido para funcionar en el limite de corriente antes de que se genere una
desconexion, la seleccion de valores muy altos desactiva la deteccion Speed err. El error de velocidad durante un recorrido
aparece en Error de velocidad maxima J57 independientemente de la activacion de la deteccion del error de velocidad

y este es reinicio a 0 en cada arranque.

Acciones recomendadas:

* Las causas de la desconexién por error de velocidad pueden ser las siguientes:

Motor

Compruebe las conexiones del motor y la secuencia de fase

Compruebe el control del freno de motor

Compruebe el mecanismo de seguridad del ascensor

Configuracion del accionamiento

Compruebe los detalles de motor y la configuracion de parametros, incluido el limite de corriente
* Aumente el Umbral de error de velocidad maxima H15.
* Umbral de error de velocidad maxima H15 = 0 desactiva la deteccion del error de velocidad.

La secuencia de entrada de Safe Torque Off (STO), activacion de accionamiento es incorrecta, es decir, Safe Torque Off
(STO), activacion de accionamiento no se ha eliminado al final del recorrido tras el control del contactor del motor y
después de 4 s, ni se ha aplicado durante el inicio tras el control del contactor del motor después de 6 s.

Acciones recomendadas:

«  Compruebe la conexion de control de Safe Torque Off (STO), activacion de accionamiento a T31 en el accionamiento.

*  Compruebe el parametro T31 Estado de entrada 1 de STO F10, que la entrada Safe Torque Off (STO), activacion de
accionamiento disponga de la secuencia correcta durante el arranque y la parada.

« Compruebe el funcionamiento correcto de los contactores de salida del motor y los contactos auxiliares.

»  Compruebe el tiempo de retardo de apertura / cierre de los contactores de salida del motor.

» Compruebe el retardo de los contactores del motor en Tiempo de retardo medido de contactores del motor B32.

Esta desconexion indica un fallo interno del termistor del accionamiento (por ej., un circuito abierto o un cortocircuito).

Origen XX y zz
01: Termistor 1 de cuadro de control
Cuadro de control 01 00 02: Termistor 2 de cuadro de control
03: Termistor de cuadro de E/S
) Numero del Realimentacién de temperatura cero mediante
Sistema de . s . .
otencia médulo de 0 comunicaciones del sistema de potencia 21, 22 y 23 para
P potencia realimentacion de temperatura de ELV directa.
Sistema de Numero de .
. 01 o Siempre cero.
potencia rectificador

Acciones recomendadas:
» Fallo de hardware, pongase en contacto con el proveedor del accionamiento.

Si se dispone de un monitor térmico de la resistencia de frenado y la resistencia se calienta en exceso se inicia esta
desconexion. Si no hay resistencia de frenado es aconsejable desactivar esta desconexion con bit 3 de Accion al detectar
desconexion H45.

Acciones recomendadas:

« Compruebe el cableado de la resistencia de frenado.
»  Compruebe que el valor de la resistencia de frenado es igual o mayor que el valor de resistencia minimo.
« Compruebe el aislamiento de la resistencia de frenado.

Cortocircuito del termistor del motor

Esta desconexion indica que un sensor de temperatura conectado a una entrada analégica 3 o al terminal 15 de la interfaz
de realimentacion de posicion tiene baja impedancia (es decir, < 50 Q). La causa de la desconexion se puede identificar
por el numero de desconexion secundario.

Desconexion secundaria Motivo
3 La resistencia del termistor en entrada analdgica 3 es < 50 Q.
4 La resistencia del termistor en la interfaz de realimentacion de posicién es < 50 Q.

Acciones recomendadas:

« Compruebe la conexidn del termistor en el terminal de control del accionamiento, conexion del puerto de encoder.
« Compruebe el cableado del termistor, la continuidad y si hay sefiales de dafios.
»  Cambie el motor/termistor.

Guia de configuracion del modo de bucle abierto
Edicién: 1



Informacion " Teclado del accionamiento | Configuracion de . . . J Diagrama de Diagrama de Reconfiguracion de los
: Introduccion . Menu de usuario A Diagnésticos . X ) }
de seguridad para ascensores bucle abierto conexiones sincronizacion terminales de control
Trip Descripcién / Accion recomendada
Exceso de temperatura en el termistor del motor
Esta desconexién indica que un sensor de temperatura conectado a entrada analdgica 3 o al terminal 15 de la interfaz de
realimentacion de posicion ha indicado un exceso de temperatura. La causa de la desconexidn se puede identificar por el
numero de desconexion secundaria y comprobando la Seleccion de entrada de termistor del motor F74. Esta es una
desconexion retardada en la que se completara el recorrido antes de iniciar la desconexion del accionamiento.
Si se planifica una desconexion retardada durante el recorrido, la Advertencia global L04 = On (1).
Desconexion .
. Motivo
secundaria
24 1 La desconexién se ha iniciado en el termistor conectado a la interfaz de realimentacion de posicion.
2 La desconexion la ha iniciado el termistor conectado a la entrada analdgica 3.

Acciones recomendadas:

» Compruebe las conexiones y la continuidad del cableado del termistor.

»  Compruebe la temperatura del motor.

«  Compruebe la ventilacion del motor; suministre refrigeracion forzada adicional.
»  Cambie el motor/termistor.

User 24V

La alimentaciéon de consumo de 24 V no esta presente en los terminales de control 1 (0 V) y 2 (24 V)

User Save Error de almacenamiento de usuario/no finalizado

La desconexion User 24 V se inicia cuando Seleccionar alimentacion de consumo 010 = On (1) para realimentacion de
24V del circuito de control y no hay ninguna alimentacién de consumo de 24 V presente en los terminales de control 1y 2.

Acciones recomendadas:

* Asegurese de que haya alimentacion de + 24 V conectada a los terminales de control 1 (0 V) y 2 (24 V).

* Asegurese de que la alimentacién de consumo de + 24 VV cumpla la especificacion de la entrada de alimentacion
de consumo de + 24 V del accionamiento.

» Desactive Seleccionar alimentacién de consumo 010 = Off (0) si no es necesaria.

Esta desconexion indica que se ha detectado un error en los parametros de almacenamiento de usuario guardados en la

memoria no volatil. Por ejemplo, si tras una orden de almacenar emitida por el usuario se ha desconectado la alimentacién

del accionamiento mientras se guardaban los parametros.

Acciones recomendadas:

* Lleve a cabo un almacenamiento de usuario en Pr mm.000 para garantizar que la desconexién no se vaya a producir
la préxima vez que se encienda el accionamiento.

» Asegurese de que el accionamiento tenga tiempo suficiente para guardar los datos antes de desconectar
la alimentacion.

Watchdog

Controlador de secuencia de la palabra de control sin servicio y con tiempo agotado

Esta desconexion indica que se ha activado el controlador de secuencia de la palabra de control y se ha superado el
tiempo establecido para la misma. El bit del controlador de secuencia debe ser = 1 al menos cada 500 ms o menos
durante el funcionamiento.

Antes de producirse una desconexién Ctrl Watchdog durante el encendido y de activar la funcién Palabra de control,

se implementa un retardo de 10 s. Si un recorrido se encuentra en progreso cuando se produce el fallo, el accionamiento
para ascensores llevara a cabo una parada controlada y luego la desconexion.

Acciones recomendadas:

» Compruebe el ajuste del controlador del ascensor para asegurarse de que el bit 12 del controlador de secuencia de la
palabra de control esté reparado.

550Hz Limit

La frecuencia de salida del accionamiento supera la frecuencia maxima de funcionamiento permitida

Los valores utilizados para configurar el accionamiento en los parametros del menu mecanico E01 a E05 y los ajustes del
plano del motor han provocado una frecuencia de salida maxima de > 550 Hz que no esta permitida.

Acciones recomendadas:

83
* Ajuste los datos del sistema mecanico de E01 a E05 para que coincidan con los valores correctos que limitan
la frecuencia de salida.
* Asegurese de que los ajustes del plano del motor sean correctos para evitar frecuencias de salida excesivas.
Guia de configuracion del modo de bucle abierto 27

Edicion: 1



Informacion " Teclado del accionamiento | Configuracion de . . . . Diagrama de Diagrama de Reconfiguracion de los
X Introduccion 3 Menu de usuario A Diagnésticos . X R, .

de seguridad para ascensores bucle abierto conexiones sincronizacion terminales de control

6.2 Reinicio automatico

La funcion de reinicio automatico puede utilizarse para borrar automaticamente las desconexiones del accionamiento para ascensores.

El reinicio automatico solo esta activo si el parametro H46 Numero de intentos de reinicio automatico > None (0) y el parametro H47 Retardo de
reinicio automatico se configura debidamente. Si la funcién de reinicio automatico esta activa, se realiza un intento tras cada desconexion del
accionamiento para reiniciar la desconexion pasado el retardo correspondiente, lo que puede variar entre el valor por defecto de 1,0 s hasta un
maximo de 600,0 s

Valor Texto

Ninguno

oOlo| |l W[N] =~ O
| [ W[IN| =

Infinito

Si se producen desconexiones repetidas, el reinicio se repetira hasta un nimero maximo de veces definido en H46 Numero de intentos de reinicio
automatico (de None (0) a Infinite (6)) utilizando el retardo programado hasta el intento de desconexion definido en H47 Retardo de reinicio
automatico. Si H46 Numero de intentos de reinicio automatico alcanza el maximo donde H46 = 1 (1) 2 (2) 3 (3) 4 (4) o0 5 (5), la siguiente desconexion
no se reiniciara.

Si no se produce ninguna desconexion del accionamiento para ascensores durante 5 minutos, el contador de desconexiones para H46 Numero de
intentos de reinicio automatico se borrara, o cuando se lleve a cabo un reinicio manual de la desconexién del accionamiento para ascensores,
el contador de reinicios automaticos también se borrara.

El reinicio automatico no se producira después de cualquier desconexién con niveles de prioridad 1, 2 0 3.

Tabla 6-1 Categorias de desconexién

Prioridad Categoria Desconexiones Comentarios

Indican la existencia de problemas internos que no permiten reiniciar el
accionamiento. Después de cualquier desconexion de este tipo se

! Fallo interno HPxx desactivaran todas las funciones del accionamiento. Si se ha instalado un
teclado, este mostrara la desconexién pero el teclado no funcionara.
1 Desconexién Stored HF | {Stored HF} Esta desc':onexmn no se puede bo.rrgr. a meno.s que §e introduzca 1299
en el parametro (mm.000) y se reinicie el accionamiento.
Numeros de desconexion de
2 Desconexiones no 218 a 247, {Slot1 HF}, Estas desconexiones no se pueden reiniciar.
reiniciables {Slot2 HF}, {Slot3 HF} o P ’
{Slot4 HF}

Esta desconexion solo se puede reiniciar si el parametro mm.000
3 Fallo de la memoria volatil | {EEPROM Fail} se ajusta en 1233 o 1244, o si el Accionamiento por defecto (H04)
esta ajustado en un valor distinto de cero.

4 Desconexiones de Ia Numeros de desconexion Estas desconexiones tienen una prioridad 5 durante la puesta en marcha
tarjeta de medios NV 174,175y de 177 a 188 P P '

Fuente de alimentacion

interna de 24 Vy de la Estas desconexiones se pueden omitir; desconexiones de {Encoder 2}

4 interfaz de realimentacién {PSU 24V} y {Encoder 1} a {Encoder 6}.
de posicion
Desconexiones con Estas desconexiones no se pueden reiniciar hasta que hayan
5 tiempos de reinicio {Ol ac}, {Ol Brake} y {Ol dc} . P rein que hay
. transcurrido 10 segundos desde su inicio.
ampliados
El accionamiento intentara detener el motor antes de que se produzca
Pérdida de fase y una desconexion {Phase Loss} 000 a menos que se haya desactivado
5 proteccion del circuito de | {Phase Loss} y {Oht dc bus} | esta funcién (consulte Accion al detectar la desconexion (H46).
potencia de enlace de CC El accionamiento intentara finalizar el recorrido antes de que se produzca
una desconexion {Oht dc bus}.
. . Todas las demas
5 Desconexiones estandar .
desconexiones
28 Guia de configuracion del modo de bucle abierto

Edicion: 1



Reconfiguracion de los
terminales de control

Diagrama de

Diagrama de

conexiones sincronizacion

Diagnésticos

Menu de usuario A

Configuracién de

bucle abierto

Teclado del accionamiento

para ascensores

Introduccion

Informacion

de seguridad

Diagrama de conexiones

7

5

J0)0W |9p J0}SIWIS |

@M%+

1\

J0SUBOSE [8p JOPE|0JJU0D |8 BpSep
J18s apand sjusweneusd)|y

ouaJ Bp [043U0D Bp BpIeS GZ1

salosuaose eled ojusiweuolooe

| ®psep oualy 8p [0Jju0D

@

g

I

selosusose
eled ojusiweuolodE [8 9psap
198 apand ajusweneuslly
J0SUDOSE [8p JOPE|0JIU0D 2 BPSap
JOJoW [8p JO}OBIUOD [OP |0U0D

\

\/
ayd

s Buryerg

opeualy ap eula)xa

1 1 1 1 1 1 1 1
IR Y. AR
44 W 2 G L9 € ¥ 8 A" d M A N
gge 22 gg¢¢ A 2 g ®  Joj0w jop
mmm $ 5 55 ¢5 m g g 5 SOUO0IX3u0)
EXS g g ® ® © @ a oD
g §§ 22212 & < 2 d
5 s = b 3 o S9J0SuUdISk eJe
NI < w o
> = BAISSal 9p ojusalWeuoldIy
2 m g uoloejuswIy " "
52 25 8 2 " Q0 AYZ
38 T8 2 2 2 I afejjon ofeq ap 0D
g 2 3 8 2 § c g ¢ ¢ o BAJISSDI Bp UQIoBUBWI|Y
WE 8 o S 8. < m. g m m m
\mw.m g m E} g > s P « « VD op ugioejuswije
Q. 2 F
o8 8§53 = 2 222 @ °P seuoixeuo
le 6Z 8¢ LT 92 ST ¢ 2¢ 0¢ €T 12 o4+ ¥d9 0a- ad €1 21 1
? 92929299 ? Q9 ? 29 P 9 9 9
T T T T T T T T T T T T

®

10J0UW [9p OPEPUII] BIqED

NN\ Z Eepljes ap Jojow ap J0Joeju0)

r r | epljes ap J0JowW ap I0}OBU0D

2SO Buljap | OWOD 8JISB.IB 8p PEPIOO|aA
e| SO 0j09)0p Jod | A PepIOojoA 8p BlouSISel B G

(0) Jojsiwiay] ON = y24 opueisnle asieAjoesap
apand Jojow |op Jojsiwia) |ap ¢ eolbojeue epenus e 'y

uonoaliq | Ayoud = LLH 0108jep Jod [013U0D 8p OPOW '€

00V = v [e}BIp epenul /z1 124 opuesnfe sieAloesap
spand ,z| epides ugioBAIIOBSEP 8p BPEIUS BT “Z

eAlisod eo16o| ap |0u0) |

i,

opeusal} ap eloua)sisay

e|oUd)SISal e| ap 10}09)0.d

L
o3 (5L0Z1 N3)
S) LIE! VO op epesus VD ep
ap Jojonpay sa|qisn4
opeual} 3d
ap eulaixa ——— "
eloua)sisal e| _ 3 “ 3 =~ €71
ap J0}98]01d —
- Zjaugiid
R m il

29

Guia de configuracion del modo de bucle abierto

Edicion: 1


DURANTE
Nota
Chiedono di tradurre in spagnolo


Diagrama de Diagrama de Reconfiguracién de los

Informacion Teclado del accionamiento | Configuracion de
conexiones sincronizacion terminales de control

X Introduccion .
de seguridad para ascensores bucle abierto

8 Diagrama de sincronizacién

8.1 Funcionamiento de bucle abierto

Menu de usuario A Diagnésticos

G02 Referencia de velocidad V2 G10 Referencia de velocidad V10

G14 Tiron de  G15 Tiron de
marcha 2 marcha 3

G11 Velocidad G12 Velocidad de
de aceleracion deceleracion

G16 Tirén de
marcha 4

G17 Velocidad de deceleracion
de arrastre hasta parada

G46 Velocidad del optimizador de arranque

G18 Tiron de arrastre hasta parada

F68 Filtro de seleccion de velocidad de arranque
B31 Control del contactor del motor

D02 Tiempo de rampa del par motor

D04 Retardo de liberacion del control de freno
D05 Retardo de aplicacion del control de freno
D02 Tiempo de rampa del par motor

B31 Control del contactor del motor

GO01 Velocidad de arrastre

<

1

G13 Tiron de marcha 1

J22 Corriente total de salida

‘ Corriente de magnetizacién, motor de induccién ‘ ‘
L

D01 Motor magnetizado

Seleccion de velocidad

Velocidad de arrastre
G39, G40 Entrada de direccion

F10 STO, activacion de accionamiento [

B27 Desactivacion rapida [

L06 Accionamiento activo [

D03 Salida de control de freno

D06 Umbral de corriente maxima de liberacion
de control de freno

D07 Umbral de corriente minima de aplicacion |
del control de freno

D08 Frecuencia de liberacion del control
de freno

D09 Frecuencia de aplicacion del control
de freno

G46 Velocidad del optimizador de arranque 1

103 Ganancia P de bucle de corriente inicial |

104 Ganancia | de bucle de corriente inicial 1

108 Ganancia P del bucle de corriente de marcha

109 Ganancia | del bucle de corriente de marcha I

J03 Estado del software del ascensor 01-2 3 4 5 6 7 - 8 9 - 10 11 12 13 14

30 Guia de configuracion del modo de bucle abierto
Edicién: 1



Informacion
de seguridad

Introduccion

Teclado del accionamiento
para ascensores

Configuracioén de

bucle abierto Menu de usuario A

Diagnésticos

Diagrama de
conexiones

Diagrama de
sincronizacion

Reconfiguracion de los
terminales de control

9

Reconfiguracion de los terminales de control

La configuracion por defecto del terminal de control del accionamiento para ascensores es la siguiente: Todos los terminales de control pueden ser
configurados por el usuario.

N.° terminal Funcion Destino-origen por defecto de E/S 5?:7; Ir;\;elrsg r
05 Entrada F41 = G35 Entrada bit 3 seleccién velocidad F35 F40
07 Entrada F48 = G33 Entrada bit 1 seleccion velocidad F36 F47
09 Entrada F55 = A00 Sin asignar F37 F54
24 Entrada / Salida F24 F18 = J48 Salida de umbral 1 de velocidad FO03 F12
25 Entrada / Salida F25 F19 = D03 Salida de freno F04 F13
26 Entrada / Salida F26 F20 = G34 Entrada bit 2 seleccién velocidad F05 F14
27 Entrada F21 = B27 Entrada desactivacion rapida F06 F15
28 Entrada F22 = G39 Entrada de direccion 1 FO7 F16
29 Entrada F23 = G32 Entrada bit 0 seleccion velocidad FO08 F17

41,42 Salida de relé F27 = L05 Salida de accionamiento correcto F09 F28

Modo de control

Descripcion

Referencia de velocidad analégica (TO7 entrada analdgica 1) con permiso de marcha,

H11=0 Analog Run Permit entrada de direccion 1 G39 = On (1) para arrancar el perfil
H11 = 1 Analog 2 Dir sz‘igencia de velocidad analégica (TO7 entrada analdgica 1) con doble entrada de direccion G39
H11=2 Priority 1 Dir Seleccioén de velocidad prioritaria con una sola entrada de direccién G39
H11 =3 Binary 1 Dir Seleccioén de velocidad binaria con una sola entrada de direccion G39
H11 =4 Priority 2 Dir Seleccion de velocidad prioritaria con doble entrada de direccion G39 y G40
H11 =5 Binary 2 Dir Seleccioén de velocidad binaria con doble entrada de direccién G39 y G40
H11=6 Palabra de control Control sobre puerto Modbus 485 integrado con palabra de control G51 y palabra de estado L74
Seleccion de velocidad Bit 0 Bit 1 Bit 2 Bit 3 Referencia
binaria G32 G33 G34 G35 de velocidad
VO - - - - -
V1 1 - - - Go01
V2 - 1 - - Go02
V3 1 1 - - Go3
V4 - - 1 - Go4
V5 1 - 1 - GO05
V6 - 1 1 - G06
V7 1 1 1 - Go7
V8 - - - 1 G038
V9 1 - - 1 Go09
V10 - 1 - 1 G10
Seleccion de velocidad Bit 0 Bit 1 Bit 2 Bit 3 Bit 4 Bit 5 Bit 6 Referencia
prioritaria G32 G33 G34 G35 G36 G37 G38 de velocidad
VO - - - - - - - -
V1 1 - - - - - - Go1
V2 - 1 - - - - - G02
V3 - - 1 - - - - Go3
V4 - - - 1 - - - Go4
V5 - - - - 1 - - Go05
V6 - - - - - 1 - G06
V7 - - - - - - 1 Go7

Guia de configuracion del modo de bucle abierto

Edicion: 1

31



Informacion
de seguridad

Teclado del accionamiento
para ascensores

Introduccion

Configuracion de
bucle abierto

Diagrama de
conexiones

Diagrama de

Menu de usuario A - PR
sincronizacion

Diagnésticos

Reconfiguracion de los
terminales de control

Palabra de control G51 Palabra de estado L74

Bit Descripcion Prioridad Bit Descripcion

0 La referencia de velocidad V1 es la velocidad de arrastre 10 (inferior) Accionamiento correcto (L05)
por defecto (G52)

1 Referencia de velocidad V2 9 1 Accionamiento activo (L06)

2 Referencia de velocidad V3 8 2 Velocidad cero (L08)

3 Referencia de velocidad V4 7 3 Reservado

4 Referencia de velocidad V5 6 4 Reservado

5 Referencia de velocidad V6 5 5 Reservado

6 Referencia de velocidad V7 4 6 Reservado

7 Referencia de velocidad V8 3 7 Carga nominal alcanzada (L13)

8 Referencia de velocidad V9 2 8 Limite de corriente alcanzado (L15)

9 Referencia de velocidad V10 1 (superior) 9 Regeneracion (L14)

10 Entrada de direccién 1 a izquierda 10 IGBT de frenado activa (L16)

11 Entrada de direccion 2 a derecha 11 Alarma de resistencia de frenado (L17)

12 Bit watchdog 12 Orden de invertir direccion (L27)
Debe ajustarse en 1 al menos cada 500 ms. De lo contrario, se producira un
fallo de Ctrl Watchdog.

13 Activar palabra de control debe ajustarse en 1 para permitir el desplazamiento. 13 Inversion de direccion de funcionamiento
Para conseguir un recorrido normal, este bit se ajusta en 1 cuando se requiere (L28)
desplazamiento, es decir, después de activar velocidad o direccion, y se ajusta
en 0 cuando el recorrido ha finalizado.

14 Reservado 14 Reservado

15 Reservado n/d 15 n/d

Opciones de configuracion

Notas

Se puede enrutar a través de una salida digital al sistema de control del ascensor

B31 Salida de control del contactor del motor )
para poder controlar los contactores del motor de salida
Esta indicacién de motor magnetizado puede enrutarse a través de una salida
D01 Indicacién de motor magnetizado, salida digital al controlador del ascensor como una indicacion de cuando pueden
liberarse los frenos del motor
G39 Entrada de direccion 1 a izquierda Direccion a la izquierda
G40 Entrada de direccion 2 a derecha Direccion a la derecha
La compensacion de celda de carga externa utiliza la celda de carga de la cabina
L del ascensor para generar una referencia de realimentacion positiva de par.
E11 Entrada de compensacion de celda de carga Consulte también para configurar parametros E10 Activar E12 Filtrar E13
Referencia E19 Desfase y E20 Escala
Una parada RAPIDA puede realizarse utilizando el control de velocidad o el control
H26 Activar parada RAPIDA de direccion (doble entrada de direccion), una vez activado el modo de parada
RAPIDA. Consulte también G29 Velocidad de deceleracion
32 Guia de configuracion del modo de bucle abierto

Edicion: 1



Indice

A

AAVEMENCIAS ...t 4
Ajustes del MOtOr ... 9
P2 F= T2 1= TR 7
Almacenamiento automMAtiCo .........ccccvvveieieiiiiiiiiiiiiciciis 13
Almacenamiento de pardmetros ..........ccccccevinieeiiiee s 13
Aumento de tension a baja frecuencia ...........cccceviiieeiinne 12
AUMENLO flJO 1 10
AULOGJUSEE oo 9
B

Bucle de COrmiente ........ccoeeeiiiiiiiieeeeeee e 11
C

Card RatiNg .....cvveiiiiiiic e 8
COMUNICACIONES SEIE ....ccceeeveeeieeeee e 7
Configuracion de los terminales de control ...........ccccccoccveeee.. 31
Control de freNO ..cocovveiiieiiie e, 5,11
D

Datos MECANICOS ......ovvuiiiiieiiiieeeeeeceee e 10
Desactivacion rapida .........ccccevveeeiiiiee i 9,19
[ 1 <YoT o (o) o N 25
E

Entornos de EMC ... 5
Entrada de direCCiOn .........ccoooviiiiiiiiiiiiieee e 19
Equilibrio de tensién de alimentacién de CA ..............cccvvee. 21
F

11 o TN 11
Frecuencia de conmutacion ..........ccccoeoeiiiiiiiiiiiiiiiceeee e, 9
Frecuencia de conmutacion del accionamiento ...................... 21
Frecuencia de deslizamiento ...........cccooeeeeeiiiiiiiiiiiiiiiie e, 10
Frecuencia Maxima ......ccoooooeiiiiiiiieeeeeee e 10
Friccion de arranque .........ccccoeceiiiiiee i 12
G

Ganancia Kp del bucle de corriente ..........ccccceeevicieeieiicciinnenn. 9
Ganancias Start y RUN ........cccceiiiiiiiee e 9
|

Informacion de producto ...........cccoovieiiiiiiiiii e 30
Informacion de seguridad .........cccoooceeiiiiieniiie e 4
L

(I o)=Y = Tt o) o o [ I 1= o Vo TP 17
Limite de COormiente ........cceeeeeiiieiiieeeeee e 13
Limite de corriente SIMetrica .........ccceeeeeeeiiiiiiiiiiiieeeeeee e, 9
M

Modo de CONLIOl ......ovvviiiieeee e 31
Modo de entrada de control ..........ccccceeveeeiiiiiiiiiiiiiiiicccce 8
Modo de funcionamiento .............cccceeeeeeiiiiiiiiiiiiieeeee e, 8
Modos de visualizacion ............cccccveeeiiiiiiiiiieeeee s 7
Motor magnetizado ..o 11
N

[ [0] 7= =P 4

P
Parametro de referencia .........ccceeeeeeeieiiie e 11
Parametros ......coooeeeeiiiiee e 57
Parametros de diagnostiCo .........ooccviiiiiiiiiiiiiie 12
PreCauCioNES .........uuuiiiiiiiiiieeeeeeeeeee e 4
Precision de planta ... 13
R

Rampas de par ... 11
Referencia de velocidad ............cccccccoooeiiiiiiiiiiiiiiiiiies 10, 25
Reinicio automatico .........eeeveeeeiiiiiiiiiiie 28
Resistencia del estator del motor ..., 23
S

Safe Torque Off (STO), activacion de accionamiento ............ 26
Secuencia de fase .......cccccccvciiiiiiiiiieeeee e 9
SMARTCARD ... 8
T

B =T 115 (o) SRR 9
Tiempo maximo en limite de corriente .......ccccccvvveveeeiiiiiinnnnnn. 19
U

Umbral de sobrevelocidad ............cccoooeiiiiiiiiccieeeeeee e 22
\')

Valores nominales de accionamiento ...........cccccoeeeiiiiiiviiinnnnnnn.. 8
Velocidad del optimizador de arranque ........ccccccceeeeeeeeeieinnnnne. 10
V4] o] =Tol o] =TS 13

Guia de configuracion del modo de bucle abierto
Edicién: 1

33



0479-0046-01



	Contenido
	1 Información de seguridad
	1.1 Advertencias, precauciones y notas
	1.2 Información importante sobre seguridad. Riesgos. Conocimientos de diseñadores e instaladores
	1.3 Responsabilidad
	1.4 Cumplimiento de las normas
	1.5 Riesgos eléctricos
	1.6 Carga eléctrica almacenada
	1.7 Riesgos mecánicos
	1.8 Acceso al equipo
	1.9 Límites medioambientales
	1.10 Entornos peligrosos
	1.11 Motor
	1.12 Control del freno mecánico
	1.13 Ajuste de parámetros
	1.14 Compatibilidad electromagnética (EMC)

	2 Introducción
	3 Teclado del accionamiento para ascensores
	3.1 Pantalla del accionamiento para ascensores

	4 Configuración de bucle abierto
	4.1 Configuración de la tarjeta de medios NV SMARTCARD
	4.2 Configuración manual
	4.2.1 Selección del tipo de motor
	4.2.2 Selección del modo de entrada de control de la interfaz
	4.2.3 Ajuste de los datos del motor
	4.2.4 Ajuste del límite de corriente simétrica
	4.2.5 Autoajuste
	4.2.6 Datos mecánicos de velocidad de motor y perfil
	4.2.7 Bloqueo de la frecuencia máxima del motor
	4.2.8 Inversión de dirección
	4.2.9 Ajustes de referencia de velocidades
	4.2.10 Aumento del optimizador de arranque
	4.2.11 Parámetros de perfil
	4.2.12 Control de freno
	4.2.13 Ganancias del bucle de control de corriente

	4.3 Primera prueba
	4.3.1 Optimización adicional
	4.3.2 Ganancias de bucle de corriente, funcionamiento del límite de corriente
	4.3.3 Liberación del freno y arranque controlado
	4.3.4 Optimizador de arranque
	4.3.5 Arranque y aceleración
	4.3.6 Velocidad constante
	4.3.7 Deceleración
	4.3.8 Aproximación a la parada

	4.4 Guardar valores de parámetros
	4.4.1 Guardar los valores de parámetros del accionamiento para ascensores
	4.4.2 Guardar valores de parámetros del accionamiento para ascensores en la tarjeta de medios NV SMARTCARD


	5 Menú de usuario A
	6 Diagnósticos
	6.1 Códigos de desconexión y medidas correctoras
	6.2 Reinicio automático

	7 Diagrama de conexiones
	8 Diagrama de sincronización
	8.1 Funcionamiento de bucle abierto

	9 Reconfiguración de los terminales de control
	Índice


